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25, miesi';-

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodź* 
stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor K«»yVra W arszanskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej 
wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej po południu.

FRENurr
Kur jera

Wraz z dodatku
W Warsz , 

rs. 9, półrocznie is. 
kwartalnie rs. 2 kop- 
cznie kop. 75.

Za odnoszenie do domu dopłaca 
się miesięcznie kop..5.

Na prowincji i w Cesar, 
stwie: rocznie rs. 12, półrocznie 
rs. 6, kwartalnie rs, 8, miesię
cznie rs. 1.

Za gran cą: miesięcznie 
rs. 1 kup. ód

Numir jojedynczy bez doda
tku kop. 5> dpdatek poranny 
kop. 3.

OGŁOSZENIA.
Reklamy: za jeden wiersz, 

garmontowy albo jego miejsce, 
pierwszy raz 25 kop każdy na
stępny raz kop. 20.

Nekrologja: za wierszl5kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za 

jedei wiersz petitowy albo jego 
miejsce pierwszy raz 10 kop., 
każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden wy- 
M2 po 2 kop. kaijdy raz, ogłosze
nie minimum 20 kop.

Nadesłane za jedea wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjera przyj
muje także Biuro Rajchmana i 
Frendlera, ulica Senatorska.

ROK SIEDMDZIESIĄTY DRUGI.

Dziś: Narodzenie H. P. M. 
Piątek: Sergjusza P. W. 
Sobota: Mikołaja W. 
Niedziela: Prota Jacka M.

Wschód słońca o godzinie a-ej minut 16. 
Zachód „ , 6-ej w
Długość dnia godzin 13 „ 24.
Ubyło 3 1?L

Poniedz^ IHieroida Męcz, 
Wtorek: Mauryljusza B. 
Środa: Podn>. ś. Krzyia. 
Czwartek: Nikodema Kapl.

Wschód księżyca o godzinie 2 minut 33 r. 
Zachód „ „ 6 , 39 w.
Wysokość wody na Wiśle st. 1 o. 0 (st. 1 0. Ifc 
Dziś o godzinie 4-ej rano ciepła 15°.

• lieda/icja, Administracja i Prukarnlat Plac Teatralni) nr. 9. — Telefon Hedakcjl 2G9.— Telefon Administr. 517. 
Słodsi kantor wlanny, Piotrkowska h&Hi, telefonu nr. 313.

KALENDARZ

Imiona słowiańskie: Dziś Radoboja; jutro Sobiesławy.
Zgromadzenia: Zebranie koleżanek, które w roku 1872-im 

ukończyły drugie gimnazjum żeńskie. (Kościół po-karmeli- 
cki na Krak.-Przedm.—8 rano.)

Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.- 
Przedm. M 15—od 10-ej rano do 5-ej po południu.)—Wystawa 
obrazów Krywulta. (Hotel Europejski—od 10-ęj rano do 5-ej 
po południu.)—Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. 
(Nowy-Świat W 27—od 10-ej rano do 71/. wieczorem.)— Wy
stawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rękodzielnicze- 
co. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedin. 
,v 66—codziennie od 10-ej rano do 4-qj po południu, w niedzie
le i św ięta zaś od 12-ej do 3-ej po południu.)

Koncerty.-Koncert orkiestry z Kassel pod dyrekcją p. Bul- 
lerjahna. (Dolina Szwajcarska—7 wieczorem.)

Teatrzyki: Eldorado (przy ulicy Długiej), dziś „Napo
leon w Hiszpanji"; — W o de w i 1 (przy ulicy Nowy Świat): 
dziś „Rycerskość wieśniacza”, oraz „Kłopoty dziadunia”;— 
Bellevue (przy ulicy Chmielnej): dziś „Incognito*. (8 
wieczorem.)

Teatry: Wielki: dziś „Łucja z Lamermoorn" (z udziałem 
pani Aleksandry Stromfeld-Klamrzyńskiej, oraz pp. Achillesa 
Stelle i Józefa Morlacchi’ego); jutro przedstawienie zawieszo
ne;—Le tni: dziś „Ciotka na wydaniu”, oraz „Damy i huza- 
ry"; jutro „Urjel Akosta”; — Nowy: dziś „Dziecko szczę
ścia”: jutro „Lirniczka z Sabaudji” (z udziałem panny Janiny 
Babińskiej). (8 wieczorem.)

Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania 
na zastawy znajduje się na dzień jutrzejszy 2984 rs. 42 kop. 
(Pożyczki wydawane będą od godz. 9—12-ej rano; wykup zaś
1 prolongata uskuteczniają się od 9-ej rano 2-ej południu i od 
4—6-ej po południu.)

— Jutro, o godzinie 9£ zrana, w kościele Trójcy św. 
(po-trynitarskim), odprawiona będzie przed ołtarzem Pa
na Jezusa Nazareńskiego uroczysta wotywa ku uczczenia j 
męki Pana Jezusa. Po ukończeniu jej, pobożnym poda
wany będzie relikwjarz z drzewem Krzyża św. do ucało
wania.
2 — W kaplicy Pana Jezusa w kościele archikatedralnym 
św. Jana jutro, o godzinie 8-ej zrana, odprawiona będzie 
solenna wotywa.

__ W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-ej zrana, w kapli
cy Matki Bozkiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha 
(po-paulińskim) odprawiona będzie ku Jej czci uroczysta 
wotywa.

Wystawa jrzesysln MowlanenŁ
Wystawy specjalne produktów pewnej jedynej 

■ gałęzi przemysłu lub rzemiosł, z tymże przemysłem 
pokrewnych, po za granicami kraju naszego odda- 
wna urządzane, doznawały zawsze niepośledniego 
powodzenia, a owocem ich było posunięcie postępo
wej produkcji naprzód.

Rzuciwszy okiem na wszystkie wystawy pewnego 
okresu czasu, czy to ogólno-przemysłowego znacze
nia, czyli też w kierunku specjalnym jednej lub kil
ku gałęzi przemysłu urządzane, porównajmy je po
między sobą w porządku chronologicznym, a prze
konamy się, że każda z nich zdawała się być niewy- 
czerpanem źródłem nowych zdobyczy wiedzy, oraz 
zastosowaniem jej postępu we wszystkich kierun
kach, słowem, że każda poprzednia była szkołą na
stępnej.

Chwytano zawsze w lot najnowsze pomysły i je
szcze szybciej przeistaczana je na nowe poprawne. 
Nieraz chwila zamknięcia jednej wystawy jeszcze 
nie minęła, a już głosiły wieści o nowej.

Mimo takiego pośpiechu każde nowe dzieło po- | 
myślny wieńczył skutek, każda wystawa obfitowała 
w bogate owoce produkcji, przynosiła nowe światło 
postępu.

Towarzystwo politechniczne lwowskie, jako umie
jętnie fachowe w zakresie przemysłu budowlanego i 
rzemiosł z nim pokrewnych, mogło najsnadniej zro
zumieć, ile miejscowemu przemysłowi budowlanemu 
brakuje do wyżyny, na jakiej tenże stoi za grani
cą; jego też zadaniem, jako ogniska sił fachowych,

musiało być dążenie do wyszukania środka na wyró 
wnoważenie braków, a jako skuteczną dla tego celu 
dźwignie uznano urządzenie we Lwowie wystawy 
przemysłu budowlanego. Grono inicjatorów wystawy 
a członków towarzystwa politechnicznego, ludzi fa
chowych, z gałęziami przemysłów technicznych w o- 
góle, a przemysłu budowlanego w szczególności, do- 

l kładnieobznajomionych, w szlachetnem poszukiwaniu 
I sposobów podniesienia postępowej produkcji wsze

lakich rzemiosł, już to w bezpośrednim, już to pośre
dnim związku z przemysłem budowlanym stojących, 
przyszło do silnego przekonania, że urządzenie wy
stawy ściśle instrukcyjnej w zakresie przemysłu bu
dowlanego odda najniezawodniej wszystkim gałę
ziom rzemiosł nieocenione przysługi.

Mimo bardzo trudnych okoliczności, w jakich roz
poczęto wprowadzenie myśli w czyn, a z których naj- 
główniejszemi były: ciężkie warunki finansowe roku 
bieżącego, spowodowane elementanaemi klęskami 
kraju, jak niemniej i niewiara pewnej liczby produ
centów w korzyści, mogące dla nich wyniknąć z tego 
rodzaju pomysłów, wymagających wyłożenia' pewne
go kapitału na korzyść przyszłości,—zabrali się inicja
torowie raźno do dzieła, prowadząc go w sposób, jak 
na ludzi fachowych i prawdziwych rzeczników postę
pu przystało.

Po przyjęciu myśli przez ogół techników i przemy
słowców, złożono natychmiast komitet obszerny gwa
rancyjny, zorganizowano odpowiednie komisje z ko
mitetem wykonawczym na czele, ułożono program 
wystawy, postanawiając otwarcie jej na dzień 29-ty 
sierpnia, a zamknięcie w d. 20-ym września b. r.

Powyższy komitet zabrał się natychmiast do pra
cy organizacyjnej, tworząc filje i delegacje, oraz 
przeprowadzając podział zamierzonej wystawy na 
grupy poszczególne i podporządkowane tymże klasy.

W ten sposób obecna a pierwsza tego rodzajuu 
nas wystawa liczy 5 głównych grup, a mianowicie:

sra. bbimbm
Berchtesgaden, w sierpniu 1892-gó r.

Na samem południu Bawarji, zatem i państwa dzi
siejszego niemieckiego, leży kawał ziemi, niemal cał
kowicie werżnięty w alpejskie prowincje austrja- 
ckiej monarcbji. Cały ów kawał ziemi ma nie więcej 
obszaru nad cztery mile kwadratowe, a stanowi, rzec 
można, jedną wielką, fantastycznie pogarbioną górę; 
niedarmo też powiadają o nim, że równie szeroki 
jest, jak wysoki.

Ongi, przed wiekami, stanowił ów kawał ziemi, 
w sól, marmur i drzewo bogaty, własność prywatną 
Sulzbachów. Hrabia Berenger Sulzbach w roku pań
skim 1108-ym klasztor tam i kościół pokaźny ufun
dował i na wieczyste czasy kapitule ów szmat ziemi, 
w sól, marmur i drzewo bogaty, podarował. Ojco
wie gospodarzyli nie najlepiej wcale; znalazły się 
długi, powikłały się interesy ich majątku, Berchtes
gaden zwanego, i Berchtesgaden ów uważano za sto
sowne przyłączyć do lepiej gospodarowanego pobliz- 
kiego Salzburga. Wynikły ztąd kłótnie między Ba- 
warją a Salzburgiem; w początkach tedy XV-go wie
ku ogłoszono napowrót niezawisłość Berchtesgadcnu, 
po to atoli tylko, aby znów rozpoczęła się tam da
wna gospodarka. W 1780-ym r. dźwiga znowu 
Berchtesgaden na skalistych swych barkach dług 
półmiljonowy i sprzedany zostaje Bawarji. Sprze
daż, dzięki interwencji Salzburga, o mały włos, nie 
przyszła' do skutku. Na szczęście atoli, czy nie
szczęście, wdał się w sprawę wielki gospodarz Euro
py, Napoleon, i w 1809-ym r. Berchtesgaden Ba
warji—podarował. Prezentem tym, przyznać trze
ba, bardzo pięknym, cieszy się i lubuje po dziś dzień 

królestwo o biało-niebieskich barwach państwowych.
W pośrodku tego berchtcsgadeuskiego kraiku, 

u stóp najwyższej wyniosłości, trącającej szczytem 
w obłoki (Watzmann, 2,713 metrów), tuż opodal 
najpiękniejszego niemiecko-alpejskiego jeziora (Ko
nigsee) leży miasteczko Berchtesgaden, wyrosłe do
koła dawnej siedziby klasztornej, dziś na letnią re
zydencję bawarskich panujących przekształconej. 
Góry, lasy, jeziora, krajobrazy malownicze... wszyst
kie warunki dla stworzenia stacji letnio-klimatycz- 
nej. To też pobudowano hotele i wille, pobudowano 
zakłady dla zwykłych i słonych kąpieli; ludziska 
zjeżdżać się zaczęli; Verschlinerungs- Verein i Alpen- 
Verein, zajęły się spacerami w okolice, i oto gospo
darka berclitesgadeńska kwitnie stokroć lepiej, niż 
za czasów rządów klasztornych. Rokrocznie w tu
tejszym zakątku lato cale wre i kipi od „letników” 
i turystów.

Obfita atoli Fremden-Liste (Lista przyjezdnych) nie j 
stanowi jedynego źródła dochodu dla ludności tutej
szej; sól, marmur i drzewo, jak przed wiekami, tak i 
teraz jeszcze, haracz swój płacą. Sól dobyta z ko
palu, wędruje daleko, solanka zasila kąpiele; mar
mur ze skał okolicznych dobywany przerabia się na 
arcywdzięczne drobiazgi, chętnie kupowane na miej
scu, oraz w świat wysyłane; drzewo wreszcie, z za- 
drzewień górskich spuszczane, cieszy się wyjątkową 
pieczołowitością. Od lat niepamiętnych istnieje tu i 
szeroko rozgałęziona i rozsławiona na świat cały wy- ! 
twórczość rzeźb w drzewie. Już w r. 1525-ym tu
tejsi fabrykanci łyżek i kołowrotków stanowili cech 
samodzielny; w półwieku później znajdujemy już tu 
cech wyrabiaczy pudelek i fajek drewnianych. 
W XVII-ym wieku fabrykanci drewnianych lalek 
rozmnożeni jak mrowie. Ostatecznie rząd bierze , 
w szczególną opiekę ów miejscowy przemysł, Hindu- je szkołę rzeźbiarsko-snycerską. W r. 1882-im nah- I 

czono w małym tutejszym kraiku 308 samodzielnych 
majstrów rzeźbieniu w drzewie oddanym. A jest 
ich z pewnością więcej jeszcze.

Słyną szeroko i z dawien dawna berchtesgadeńskie 
rzeźby w drzewie. Dlaczego? Co im sławę i roz
głos zjednało? W Wiedniu, w Berlinie, ba, i gdzie
indziej jeszcze, kupiec w sklepie galanteryjnym lub 
zabawek, dobywając z gablotki jakiś nóż do rozcina
nia papieru, szarotką lub sareuką ozdobiony, nie 
omieszka uprzedzić cię: „to z Berchtesgaden!” Od
powiadasz: „a!n, dziwujesz się—wreszcie płacisz, sam 
dobrze nie wiesz, dlaczego tak drogo—dość że oto 
stałeś się właścicielem nożyka z szarotką lub saren
ką, wj rzeźbionego aż w samem Berchtesgaden, oka
zu autentycznej rzeźby berchtesgadeńskiej.

Najszczerzej życzę równego powodzenia, równej 
wziętości i równego poważania rzeźbom—zakopań- 
skim. Nie znam ich dokładnie; zdaje mi się jednak, 
że między rzeźbami zakopąńskiemi a berchtesgadcm 
skiemi powinna być pewna analogja, już choćby dla
tego, że i te i tamte górali są przemysłem, że te pod 
Alpami, tamte pod Tatrami powstają i, rzecz prosta 
musialy i te i tamte wciągnąć do najulubienszyen 
swoich motywów jednakową, górską faunę i flotę. 
Zdarzyło mi się też czytać ciekawe i pouczające roz
trząsania o „stylu zakopańskim” jakimby zwłaszcza 
mógł być i być powinien ów styl.. Jedno z drugiem 
przeto zebrało się dosyć powodow do bliższego zazna- 
omienia się z tutejszą rzeźbą w drzewie. Czy słu

sznie chełpią sie nią Niemcy całe? Czy ma tez ona 
swój styl odrębny? Czy istotnie za wzór służyć mo
że rzeźbom zakopańskimr Czy wreszcie rzeźbieniu 
tutejszemu nadaje istniejąca ta szkoła pewien wy
tknięty z góry kierunek?

Zwiedziłem szkolę, obejrzałem najpilniej wystawę 
stalą prac uczniowskich, długi djalog odbyłem z n 
dyrektorem, znam kilka prywatnych” tutejszych
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Grupę materjałów i robót budowlanych}
2) grupę urządzeń w budynkach;
3) grupę planów i projektów;
4) grupę szkolnictwa i literatury, oraz
5) grupę specjalnej wystawy szkół przemysłu 

tokarskiego w Austrji, które to grupy obejmują 
w sobie 27 poszczególnych klas.

Wystawa mieści się w ogrodzie i gmachu c.-k. 
szkoły politechnicznej, których użycie na powyższy 
cci wyjednał u rządu protektor wystawy, a zajmuje 
oprócz obszernego westibulu, klatki schodowej i ku- 
rytarzy, 25 największych sal szkolnych, z tych 15 na 
parterze, a 10 na piętrze.

Otwarcie wystawy nastąpiło zgodnie z programem 
w d. 29 sierpnia b. r. przez protektora hr. Kazimie
rza Badcniego, wobec przedstawicieli duchowień
stwa, władz wojskowych i rządowych, wydziału 
krajowego i rady miejskiej, oraz publiczno
ści i zaproszonych gości, a po odbytem poprzednio 
nabożeństwie w parafjalnym kościele Marji Magda
leny. , .

Wystawa przedstawia się bardzo zasobnie, a mia- i 
rą ogromu jej niech będzie ta okoliczność, że pobieżne 
zwiedzenie jej przez protektora w czasie otwarcia 
trwało trzy godziny-

Tad. Milnmcn.

Węże morskie.
Sadson morte towarzyska, ciężka to dla dziennikarstwa 

„pora ogórkowa’, za królestwo nie dostać w niej sensa
cyjnej wiadomostki, a publiczność, pod grozą zwrotu pre
numeraty, domaga się jej koniecznie. Cóż tedy robić, 
,bije się kaczki’, a jeżeli i te nie wystarczają, wymyśla 
się »węża morskiego’.

Co do nas, tośmy sią jakoś bez niego do tej pory ob
chodzili, ale tam, na zachodzie bliższym i dalszym, spoty
kamy go niomttl co rokti. Przyparty do muru brakiem 
wiadomości redaktor, siada nad ćwiartką papieru i oto, 
CO nazajutrz czytają prenumeratorzy danego dziennika:

.Około 70 mil Iia wschód od wysp Moliieklch kipitaii 
Godefroy napotkał potwora, co najmniej 80 metrów dłu
giego. Pędem strzały przepłynął obok statku, łakomym 
wzrokiem obejmując przerażoną załogą. Długo rozlegało 
sie jeszcze donośne parskanie potwora i szum rozbijanych 
przez niego bałwanów. Wobec szybkości zjawiska, kapi
tan Godefroy nie zdołał rozpatrzeć się w kształtach stra
szydła morskiego, tyle tylko dostrzegł napewno, iż było—

U czytelnika inteligentnego wąż ów oddawna stracił 
kredyt mimo to jednak od czasu do czasu pojawia się na 
szpaltach najpoważniejszych dzienników. Najczęściej ro
dzi się w Ameryce, na kontynent zaś Europy wędruje za 
pośrednictwem pism francuzkich.

Zeszłego lata, dla rozmaitości, debiutował w stanie ska
mienienia. Z całą wówczas powagą donosiła Iłćpubliąue 
Franchise o wykopaliskach, zebranych przez profesora 

warsztatów rzeźbiarski chi—z całego tego kilkotygo- 
dniowego rozglądania się po zajmujących mię tu naj
mocniej właśnie' okazach dochodzę do wniosków— 
bardzo pocieszających dla... rzeźby zakopańskiej.

Najstarszemi tutejszemi wyrobami z drzeWa były 
cacka dla dzieci. Dziś jeszcze na wielką skalę wy
rabiają się tu lalki, koniki i wózki; z całej atoli tej 
wytwórczości, jedynie chyba coś niecoś lokalnego po
siadają drewniani chłopaczkowie i drewniane dzie
weczki' w strój miejscowej ludności ubranie. W zbio
rach tutejszej szkoły rzeźbiarsko-snycerskiej odkry
łem przechowywane jako curiosa dawne, odwieczne 
szabelki i wózki niezgrabne, malowane nieodmiennie 
na czerwono z niebieskim bardzo nieskomplikowa
nym deseniem, jakby liście palmowe przypominają
cym. Obecnie takim właśnie cackom danojuż zu- 
pełnie za wygraną i wyrabiać poczęto „bardziej dy
styngowane”, jak się wyraża p. dyrektor. TeUsattl 
los spotkał kołowrotki; berchtesgadeńskie słynne ongi 
kołowrotki już nie istnieją.

Produkuje zatem obszernie rzeźba tutejsza: szka
tułki, nożyki, figurynki osób i zwierząt, genizy ha 
skałach stojącej talcrzo z napisattii i bez nkpisoW, 
kółka do serwet, podstawki do zegarków, w drzewo 
opraw ne poduszceżki do igieł i szpilek, jćdncfii sło
wem drobiazgi do powszechnego użytku, na ,,pre
zenty”, na „pamiątki”. Czasem na jakąś większą 
„figurę” się zdobędzie np. Strzelca na skale, celują
cego do kozła; czasem zdobędzie się na jaką szopkę 
o ozdobnie rzeźbionych drzwiczkach i bokach; cza
sem niesmacznym konceptem jakimś strzeli, spłodzi
wszy karykaturalnego dziadka do orzechów lub ar- 
cy niezgrabna żabę na presse-papier’’/.e> siedzącą.

Uczniowie 'szkoły tutejszej są _ to synowie górali 
okolicznych i włościan. W chwili obecnej kształci 
ich szkoła 180-ciu. Oglądałem wstępne ich roboty. 
Są to kopje kredką lub ołówkiem wzorów przysyła
nych z—Bedlna: ornamentacja w stylu najrozmai-

Mudge w pokładach piaskowych w Kanzas i Kolorado. 
Znalazł się między szczątkami przedhistorycznej fauny 
i szkielet węża morskiego. Z rozmiarów kości kręgosłu
pa profesor wywnioskował, iż zwierzę liczyło 400 stóp 
długości. Podobne mu okazy zaludniać miały ocean, któ
rego łożyskiem były niegdyś piaski Kanzasu i Koloradu, 
około 400 miljonów lat temu. Republique Franęaise 
dodawała nadto, iż szczątki nadzwyczajnego szkieletu zło
żono w nowojorskiem muzeum przyroduiczom.

Zabawniej jeszcze brzmi następująca warjacja na ten 
sam temat. W d. 22-im marca r. 1876-go pomieściła 
Bombay Gazette wyczerpujący artykuł misjonarza angli
kańskiego Stronga. Widział on na własne oczy wraz ze 
wszystkimi pasażerami statku .Hydaspes’ ohydnego po
twora. Oto, co o spotkaniu tem pisze:

,D. 18-go marca, o godz. 6-ej zrana, jeden z pasaże
rów, spożywający śniadanie na tyłach pokładu, dostrzegł 
nagle na morzu czerwonawą masę, powiększającą sięzka
żdą chwilą. Po kwandransie już mierzyć mogła do 30-tu 
stóp długości, 10 zaś szerokości. Silne wzdymanie się 
fal nasuwało przypuszczenie, iż znaczniejsza część potwo
ra znajdowała się jeszcze pod wodą. Cielsko jego pokry
wała sierść, podobna do zwikłanych traw morskich. Ze 
środka podnosiła się czarna głowa, niby olbrzymia ropu
cha. Gęsta ruda broda porastała paszczę jego całkowi
cie. Najokropniejsze jednak wrażenie sprawiały oczy. 
Osadzone były w oddaleniu trzech stóp jedno od drugie
go. Lśniły się złowrogo gałki oczów, o czterech calach 
średnicy, to niebiesko, to czerwono zabarwiały się kolej
no. W samym środku oka widniały niewielkie, ale jasne 
bardzo punkty białe. Do godz. 8.j potwór towarzyszył 
statkowi bez przerwy. Przez ten czas dzieci, zndjdujące 
się na statku, opanowawszy przestrach pierwszej chwili, 
jęły krzykiem i różnemi minami zwracać na siebie uwagę 
straszydła. W pierwszej chwili potwór zachowywał się 
obojętnie, nagle jednak podniósł głowę i straśzny wyda
wszy ryk z siebie, zbliżył się do statku. Oczy węża pali
ły się niemal żarem, a cielsko jego zdawało się powię
kszać. Dzieci pouciekały, kilka kobiet wpadlo w omdle
nie, mężczyźni skamienieli grozą. Monstrum podpłynęło 
pod Sam okręt, podniosło się do 40-tu stóp w górę, roz
warło paszczę i rycząc, po trzykroć uderzyło sobą o maszt 
z taką siłą, iż statek omal że nie zatonął. Gdy po odzy
skaniu równowagi załoga przyszła do siebie, potwora już 
nie było; przepadł nagle w głębinach oceanu.”

W ramach kontynentu a zwłaszcza Europy oczywiście 
potwór morski kurczy się nieco i dostraja do otoczenia, 
zamieniając się w węża wodnego. W listopadzie 1883-go 
r. donosi Dziennik geuezcski-. „Przed kilku dniami, na 
zwyczajnej łodzi przybyło do Lugdunu trzech ludzi, któ
rzy opowiadają, iż w drodze spotkali potężnego węża wo
dnego. Grubym był, jak pień kasztana, barwy szarej, o 
niezmiernie leniwych ruchach. Za zbliżeniem się łodzi, 
zwierzę znikło w rzece.* W dalszym ciągu przytoczony 
dziennik objaśnia czytelników, iż stare kroniki z 1215-go 
r. wspominają wyraźnie o wężu wodnym, w tem samem 
miejscu napotkanym, który zapewne .praojcem był nie
wygasłego do tej pory rodu.’

Zdarza się także, iż wąż morski występuje pod kształ- '

tszym i odrodzenia, i gotyku, i staroniemieckim. A,— 
to na początek. Potem już z pewnością uczeń zaso
bny w technikę zaczyna sam komponować, zaczyna 
parafrazować jakiś motyw’ dostrzeżony lub zapamię
tany z własnego otoczenia? Nic z tego. Uczeń za
prawiwszy się w’ kopjowaniu danego mu wzoru na 
papierze, kopjuje go następnie—w drzewie i—koniec 
na tem. Ztąd Wypływa, ze na tutejszych szkatuł
kach, talerzach, stołach i t. p., same jedynie tylko 
desenie i arabeski w najczystszym stylu albo wło
skiego odrodzenia, albo gotyku, albo w romańskim, 
albo w staro-niemieckim. Nawet żaden kwiat alpej
ski wyzyskanym nie został. P. dyrektor z zachwytem 
pokazywał mi szkatułkę z ogromnym reliefem;w-s<my 
romańskim, bodaj nawet czy nie odwzorowującym ja
kiś odłam fresk raweńskieb' Co mówić p. dyrektorowi 
o podpatrywaniu jakichś samorodnych deseniów, po
mysłów okolicznych włościan (a Znaleźć się mogą,wiem 
o tem)! On zaś za całą odpowiedź pokazuje z naj
wyższą dumą premiowany dyplomem honorowym na 
wystawie monachijskiej 1888-go roktt barometr, pra
cę jednego z Uczni szkoły tutejszej. Patrzę: baro
metr ani słowa pięknie rzeźbiony, ale cały, jak ulał, 
w najczystszym Stylil... roccocol Taki to okaz wysia
no HU wystawę monachijską—z Berchtesgaden ijury 
wystawy ucieszyło się Widocznie ogromnie, że tak 
znakomicie górale tutejsi odtworzyć są zdolni styl... 
Ulubiony na dworze francuskim Ludwika XV-go!

Mnóstwo ptac Wykonywuje się tu na obstalunek. 
Gdybyś ci choć obstalowlijący wymagali czegoś zu
pełnie „miejscowego” w stylu, w pomyśle, w chara
kterze! Gdzież tam. Same tylko obstalunki jakichś 
odrzwi najzupełniej staro-niemieckich, jakichś her
bów, stylowo heraldycznych, jakichś mebli „Henri 
II” i t. p.

Jest ttt cala dyiiastja rzeźbiatzów w drzewie, ro
dzina Walcliów. Stary Waleh, patrjarcha wszyst
kich berchtesgadeńskich rzeźbiarzów, otrzymał przed

tami smoka. Przed dwoma laty historyk szwedzki, Hy- 
tlen-Cava’llius, o czem doniósł Tagbladet, starał się w ob
szernej monografji złożonej akademji nauk Stockholm- 
skiej dowieść istnienia smoków w północnej okolicy Szwe
cji. Autor monografii opiera się na 21 opisach potwora, 
zebranych wśród wieśniaków Smalandu, którzy nietylko 
spotykali się ze smokami, ale i potykali się z niemi. Ciel
sko ich grubości uda ludzkiego, ciemne z wierzchu, żół- 
tem miało być od spodu. Smoki te posiadały obfitą grzy
wę, płaskie, okrągłe głowy, rozdwojone języki i wieikir 
sterczące oczy, których spojrzenia przejmowało trwogą; 
rzucały się na zdobycz z otwartemi szeroko paszczami.

Na smokach jednak nie kończy się metamorfoza wężów 
morskich. Oto co przed dwoma laty podała do wiadomo
ści czytelników swoich New cast's Weekly Chronicle. 
a więc pismo wielce poważne. „W Chinach żyje rodzaj 
polipa zwanego przez krajowców Trou-no dse (polip octo
wy), posiadający własność zamieniania wody na ocet. 
Zwierzę zanurza się w wielkie naczynie z wodą, poczem 
dodajo się do niej parę kropli wódki. Po 20 do 25 mi
nutach płyn zamienia się w czysty, o przyjemnym bardzo 
smaku ocet. Ten sam polip służyć może w ten sposób do 
wyrobu octu, przez czas nieograniczony.” Jako odno
śnik do wiadomostki powyższej, niemieckie dzienniki wy> 
myśliły ślimaka „szampańskiego", który wrzucony do 
butelki z wodą zamieniał ją na czyste szampańskie wino 

(=)

MB MHW.
W dniu wczorajszym odbyło się w lokalu naszej 

redakcji trzecie z kolei posiedzenie, trwąjące od gó 
dżiny 1-ej do 9-ej wieczorem, z przerwą jednogo
dzinną.

Obecni na posiedzeniu członkowie komisji sądzą- 
cej, zakwalifikowali do odegrania lid scenie, W myś* 
układu z dyrekcją zd. 21-golipcar. b., sztukę w 4-ch 
aktach p. t. „Nauczycielka”.

Następne posiedzenie komisji naznaczono faa <1 
20-ty b. m.

Od administracji.
X powodu kończącego sfę kwartał,* 

uprzejmie prosimy sz. prenumerato* 
rów o uczesne nadsyłanie przedpłata 
na kwartał następny, od tego bowiem 
zależy regularny odbiór naszego pi- 
sma.

lila uniknięcia nieporozumień, u* 
przedzamy szrttiow. prenumeratorów 

• miejscowych .. lturjerat‘, iż przedpla-

30-laty w podarunku szkatułkę przywiezioną ptzeż 
budowniczego tutejszej królewskiej willi prosto— 
z Norwegji. Ogromnie podobały mu się rzeźby na 
niej. Jął Waleh kopiować desenie szkatułki owej, 
potetń urozmaicać je własnemi dódatkanii i zmiana
mi, następnie prawdziwą tę szkatułkę norweską u- 
życżył uprźejttiid kolegom w fachu. 1 oto rozmnoży
ły się kopje i odmiany szkatułki, jak piasek w tno- 
rzu; wytworzył się nawet z biegiem lat pewien styl, 
by go słusznie nazwać, „norwesko-walchowy” i roz- 
wielmożni! się niepodzielnie na wszystkich niemal 
„szkatułkach” berchtesgadeńskich, przeszedł na sto
ły, stołki, talerze i tak tu wyrabiane. Dosyć wdzię- 
czne: laki gotyk przypominające—między niemi coś 
w rodzaju kwiatków przypominających Da płask ro
złożoną niezapominajkę. He w teru wszystkiem zaby
tków norweskich, a ile pomysłów Walcha, już dziś 
dociec niesposób; w każdym razie deseń ulubiony 
ani prostoty, ani charakteru samorodnych pomysłów 
„ludu” niema.

Pod względem tedy „stylu' panuje w rzeźbiar
skich Wyrobach berchtesgadeńskich wzorowy, pilnie 
przeż kierowników tutejszej szkoły przestrzegany—* 
eklektyzm. Jakie takie lokalne, ludowe i oryginalne 
piętno znajdujemy jedynie chyba iia — rozmaitych 
rozmiarów kapliczkach drewnianych; są to wierne 
imitacje takichże kamiennych kapliczek, stojących 
tu gęsto po drogach rozstajnych, na wierzchołkach 
wzgórz, w pobliżu włościańskich Siedzib. Nizki slup, 
a na nim rodzaj dotnku z obrazem świętym lub kru
cyfiksem w środku. Pewną Wreszcie gpećjalnold 
Berchtesgadenit stanowią—koboldy w pozach roz
maitych, najczęściej przyczepione do kawałka mar
muru, w który kują miotem. Gemzy rzeźbi też i 
Szwajcafja. Na dobro berchtesgadeńskich snycerzóW 
zapisaćby ostatecznie można od biedy, stoły i zydle, 
naśladujące w kształcie stoły i zydle z chat góral
skich, ale znowuż „ozdobione" płaskorzeźbami, b14



Nr 249

ta na ręce roznosicieli może być u no- 
tsotia jedynie za kwitem sznuro- 
tcjpn, pieczęcią administracji opa
trzonym, w przeciwnym bowiem razie 

wpływ pieniędzy odpowiadać nie 
możemy.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
e=> Minister] um sprawiedliwości zaleciło instytu

cjom sądowym, jak donoszą Russie, wied., aby w o- 
kresie epidemji przeznaczały na jedno posiedzenie 
jak można najmniej spraw z częstemi przerwami.
- = W szeregu rozmaitych udogodnień dla pasaże
rów na kolejach, o czem donosiliśmy przed kilku ty
godniami, zaprojektowano, aby uadkonduktor każde
go pociągu miał przy sobie książeczkę z kuponami 
i był mocen pobierać opłatę od pasażerów: 1) spó
źniających się już po zamknięciu kasy; 2) życzących 
Robie dalej jechać, aniżeli początkowo wskazywał bi
let i 3) wreszcie zmieniających niższą klasę na wyż
szą. Tym sposobem wszelkie kary za zajęcie miej
sca w pociągu bez biletu, rozumie się, o ile służba 
konduktorska zostanie powiadomioną, będą zniesione.

«= Podaną przez nas w dniu wczorajszym wiado- 
.tność o zarządzeniach sanitarnych na linji kolei 
wiedeńskiej dodatkowo uzupełniamy, iż doktorowie 
Dzierżawski i Orłowski wprawdzie przyrzekli zarzą
dowi kolei swoją pomoc, dotąd jednak obowiązków 
iswych jeszcze nie objęli, a wyjazd ich może dopiero 
Wówczas nastąpić, kiedy zajdzie tego potrzeba.

= Dowiadujemy się, że istnieje zamiar z funduszu 
'Więziennego, powstającego z kar, wymierzanych 
w drodze administracyjnej za różne przekroczenia 
meldunkowe, pasportowe i akcyzowe, przeznaczać 

; pewną sumę corocznie dla zasilenia dochodów To- 
; warzystwa osad rolnych.

= W Gaz. polic. zamieszczono co następuje: „Po
nieważ drewniane, zwykle rogożą obite skrzynki, 
W których przywożą się do Warszawy ryby z guber- 
uij wewnętrznych, oraz słoma, w której te ryby są 
opakowywane, przy pozostawieniu na miejscu po 
sprzedaży ryb, podczas obecnych upałów i grasują
cej w niektórych gubernjach cholery, mogą wywołać 
szkodliwe dla Warszawy następstwa pod względem 
sanitarnym, przeto poczytuje za konieczne, aby jako 

1 środek czasowy, rzeczone skrzynki po opróżnieniu 
dezynfekowano i wszystek materjał do opakowania 
Użyty, niszczono. W skutek tego polecam właści- 

1 wym komisarzom cyrkułowym zarządzić, aby za ka
żdym razem po wypakowaniu ryb na targach miej
skich i prywatnych, skrzynki po rybach były obmy
wane w przytomności starszych dozorców rewiro
wych 5% roztworem kwasu karbolowego i aby ma- 

1 terjały opakuukowe wywożono na pole wojenne 
z 11 tu cyrkułów, a z 12-go za rogatkę moskiewską.

wspólnego pod względem stylowym z kształtem nie 
mającemi. Próbowano wyrabiać szkatułki na poły 
z drzewa rzeźbionego, na poły z prześlicznego tutej
szego marmuru; pomysł bardzo dobry, szkoda jedy
nie, że wykonanie wiele pozostawia do życzenia, a 
cena odstrasza.

W rezultacie zatem—jeżeli w wyrobach zakopań- 
skich mało zakopańskiego stylu, to w dziesięćkroć 
słynniejszych, wyrobach bercbtesgadeuskich stylu 
berehtesgadeńskiego nie ma wcale. Jeżeli to komu- 
bądź za pociechę służyć może—niech służy.

Dodam w końcu, nie potrzebując wcale rozszerzać 
tej notatki, że, wogóle biorąc, owe tak rozchwalone 
rzeźby tutejsze są przeciętnie bardzo liche, w wielu 
razach ustępują stanowczo wyrobom szkoły zako- 
pańskiej, przynajmniej tym, z któremi na miejscu 
spotkać się miałem sposobność, a w dodatku są bar
dzo drogie. Szkatułka wcale nie „nadzwyczajnie” 
ze wszech stron rzeźbiona, kosztuje nieraz do stu 
marek; za okazalsze wyroby żądają 200 i więcej ma
rek; nawet drobiazgi, stosunkowo, do ostatnich wyce
nione granic.

Konkurencję niemałą na polu wyrobów rzeźbiar
skich z drzewa czyni Bercbtesgadenowi—Szwajcarja. 
Pełno po sklepach^ tutejszych owej znanej dobrze 
„szwajcarszczyzny”, którą mniej wybrednej publi
czności za wyrób miejscowy podają. Wyroby to je
szcze lichsze, niż tutejsze i przeto—tańsze. Berdites- 
gadeńska rzeźba w drzewie, nie mogąc wytrzymać 
konkurencji powoli upada; szkołę tutejszą subwen
cjonuje dosyć nawet hojnie rząd, ale chyba zna
komitych rzeźbiarzuw i snycerze w szkoła ta wyda
wać zacznie, inaczej zaś tak wciąż dalej produkując 
przeciętne imitacje przeciętnych wzorów, istnieć tyl
ko będzie jro Itonore domus. A i to jeszcze wielkie 
p tanie, zali tak prowadzona szkoła istotnie honor 
przynosi domowi i wogóle ma jakąbądź rację bytu?

Czestaic Jankowski

KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 8 września 1892

Naczelnik straży ogniowej zarządzi, aby te materjały 
palono. Komisarze właściwych cyrkułów obowiązani 
są ze względu na zabezpieczenie zdrowia publiczne
go, rozciągnąć baczny dozór nad ścisłem i we wła
ściwym czasie wykonaniem niniejszego rozporzą
dzenia.”

Jedną z ważniejszych plag miejskich pod wzglę
dem sanitarnym jest wał miejski, okalający Warsza
wę na przestizeui przeszło 10 iu wiorst. Rowy i ka
nały przy tym wale stanowią rozsadnik zabójczych 
miazmatów. Podniesioną więc została kwestja grun
townego oczyszczenia tych rowów i stałej prawidło
wej dezynfekcji, na co jednak potrzeba wydatkować 
znaczny fundusz. Jednocześnie poruszono niezmier
nie ważną sprawę, od wielu lat szczegółowo roztrzą
saną, a mianowicie usunięcia z obrębu miasta fabryk 
garbarskich i bialoskórniczycb. Usunięcie to, według 
opinji wielu lekarzy, jest ze względów zdrowotnych 

j nieodbicie potrzebne. Ponieważ wchodzą tu w grę 
interesy wielu przemysłowców, którzy powkładali 
w fabryki garbarskie znaczne kapitały, przeto ma 
być ustanowiona specjalna komisja dla opracowania 
szczegółowego projektu, w jaki sposób dałoby się 
osiąguąć fundusz na zaspokojenie właścicieli garbar- 

i ni i białoskórni po ewentualncm usunięciu ich zakła- 
I dów po za terytorjum Warszawy.

= Na przedstawienie magistratu nastąpiła decy- 
j zja ministerjalna na ułożenie bruku drewnianego na 

ulicy Chmielnej od Nowego Światu do Marszałkow
skiej. Roboty będą prowadzone administracyjnie pod 
kierunkiem służby technicznej miejskiej przez znane
go przedsiębiorcę p. Devarsa.

= Przedstawiony przez zarząd miejski kosztorys 
na sumę rs. 41,843 na budowę kanału klasy H ej 
w miejsce poprzednio projektowanego klasy Ill-ej 
na ulicy Żelaznej, między ulicami Pańską i Lesznem, 
przez władzę wyższa zatwierdzony został.

= Z powodu rewizji kasy lombardu i nadchodzą
cej licytacji, która rozpocznie się w d. 14-ym b. ni., 
t. j. w przyszłą środę, pożyczki wydawane nie będą 
włącznie do wtorku, prolougaejc zaś przyjmowane 
będą w piątek i poniedziałek, t. j. d. 9-go i 12-go od 
godz. 9-ej rano do godz. 1-ej po południu. W dniach 
licytacji pożyczki wydawane będą od godziny 9-ej 
do godziny 10-ej rano.

= Ponieważ w nadchodzący poniedziałek ma się 
odbyć miesięczna rewizja kas magistratu, będą one 
przez piątek i sobotę zamknięte.

= W dniu 25-ym b. m., na placu przy magazy
nach warszawskiego kantoru banku Państwa, nastą
pi otwarcie jarmarku chmielarskiego, który, stoso
wnie do postanowienia ministerjalnego, trwać będzie 
przez dni pięć. Przyjmowanie na składy zwożonego 
chmielu rozpocznie się już d. 17-go b. m., przyczem 
deputacja jarmarczna przyjmować tylko będzie 
chmiel przeznaczony na sprzedaż, składanie zaś sa
mych próbek nie jest dozwolone. Wszystkie partje 
chmielu na jarmark dostawione, winny być zaopatrzo
ne w świadectwa wójtów gmin, lub innych władz 
administracyjnych; w razie przybycia partji niepo- 
siadającej wymaganego świadectwa, właściciel, lub 
też dostawca, winien bezzwłocznie w kancelarji de- 
putacji jarmarcznej złożyć odpowiednią deklarację 
z wymienieniem potrzebnych wiadomości. Na świa
dectwie należy dolepić markę 80-kop. Chmiel powi
nien być pakowany w worki szyte wewnątrz i nie 
dłuższe nad 4 arszyny. Pierwsza sesja deputacji jar
marcznej odbędzie się d. 17-go b. m.

=> Wczoraj na posiedzeniu wydziału egzaminacyj
nego i wsparć w warszawskiem Towarzystwie do
broczynności, postanowiono wstrzymać wypłatę 
przyznanych stypendjów do czasu rozpoczęcia roku 
szkolnego, dalej postanowiono podania, wniesione o 
wsparcie z zapisu ś. p. dra Ignacego Orzechowskie
go, po otrzymanej opinji przez właściwych opieku
nów, rozpatrzeć w przyszłym miesiącu. Udzielono 
wsparcie trzem biednym nauczycielkom z zapisu ś. p. 
Tekli Rapackiej rs. 10 i zubożałym czterem szwa
czkom rs. 12. Wreszcie zarządzono wypłatę r8. 144 
kop. 21 właścicielom aptek za dostarczone bezpłatne 
lekarstwa dla ubogich. ______

= Rz. r. st. Łopuchin wyjechał do Petersburga. 
Pomocnik głównodowodzącego wojskami warszaw
skiego okręgu wojennego jenerał artylerji Fryde 
wyjechał do Iwangrodu. Szambelan Najwyższego 
Dworu hr. Wielopolski wyjechał do Spały. Główny 
wojenny inspektor medyczny lejb-medyk Dworu r. t. 
Remmert wyjechał do Iwangrodu. Kurator war
szawskiego okręgu naukowego r. t. Apuchtin przy
jechał z Nowo-aleksaudrji. Rektor uniwersytetu war
szawskiego r. t. Szczełkow przyjechał do Warszawy.

= Z teatru.
* Afisze dzisiejsze zapowiadaja w teatrze Wiel

kim „Łucję z Lamermooru”, w Letnim „Ciotkę na 

wydaniu”, oraz „Damy i buzary”, a w Nowym 
„Dziecko szczęścia”.

* Repertuar teatru Letniego zapowiada na jutro 
dawno niegraną tragedję Gittzkowa p. t. „Urjel 
Akosta”

* Ciesząca się coraz większem powodzeniem ope
retka Varncy’a „Lirniczka z Sabaudji” graną będzie 
jntro po raz 19 ty w teatrze Nowym.

* „Violetta”, w której pani Stromfeld-Klamrzyń- 
ska ubiegłej niedzieli święciła trjumf prawdziwy, 
powtórzoną będzie na wielostronne żądanie w nad
chodzącą niedzielę.

* Jutro w teatrze Letnim o godzinie 11-ej przed 
południem odbędzie się próba jeneralna z pięcioakto
wej komedji Emila Augier’a „Ubogie lwice”, której 
premjerę zapowiedziano na sobotę.

Na próbę tę zaproszono przedstawicieli prasy.
■=> Z teatrzyków.
Teatr łódzki z nową dziś występuje silą.
Jest nią śpiewaczka panna Rodys, która w „Wi

ceadmirale” wykona partję Gildy.
Odwołane zeszłej niedzieli z powodu niepogody 

przedstawienie na Czystem odbędzie się dzisiaj.
Afisz zapowiada trzy jednoaktówki: „Dzieciaki”, 

„Nic bez przyczyny” i „Siostra Kasperka",
= Wydawnictwo sportowe.
Dowiadujemy się, że grono osób żywo zajmują

cych się sportem i jego sprawami, na pamiątkę uro
czystości otwarcia toru wyścigowego na „Dynasach” 
wspólnemi siłami wydaje dziełko specjalne p. t. „Cy
klista”.

Dziełko to obejmie: aj historję Dynasów; b) histó- 
rję Towarzystwa warszawskich cyklistów; c) dzieje 
i rozwój sportu welocypedowego; d) przebieg osta
tnich wyścigów na torach i szosach; e) zasady jazdy 
na welocypedach; f) trening; h) tablice porównawcze 
najszybszych biegów; i) kronikę; k) notatnik do za
pisywania zrobionych wycieczek; 1) poraunik dla na
bywających welocypedy; ł) dział informacyjny i ka
lendarz i m) literaturę welocypedów.

Dziełko to ma być ilustrowane widokami „Dyna
sów", portretami członków komitetu Towarzystwa 
cyklistów itp. i wyjdzie przed terminem wyścigów 
na „Dynasach”, które, jak wiadomo odbędą się przy 
końcu b. m.

Wydawnictwo ma na celu zapoznanie bliżej i za- 
i chęcenie szerszej publiczności do sportu tak hygje- 

nicznego, jak welocypedowy.
=0 Wskrzeszenie zwierzyńca.
Powoli, lecz z rozwagą, grono osób, pragnących 

i wskrzeszenia zwierzyńca w Warszawie, dąży do za
mierzonego celu.

Według projektu, jaki w ostatnich dniach został 
ułożony, sprawa tak się przedstawia:

Przedewszystkiem będą zaproszone na wspólną 
naradę wszystkie te osoby, które przed półtora ro
kiem zajmowały się kwestja założenia w Warszawie 
Towarzystwa aklimatyzacyjnego.

Osoby te, jak wiadomo, w znacznej części zade
klarowały podówczas pewien fundusz na zwierzy
niec, a byli i tacy przemysłowcy, którzy ofiarowali 
materjał na pobudowanie klatek, oficyn i różnych 
potrzebnych zabudowań.

Otóż, jeżeli powyższe osoby potwierdzą swe ofia
ry, wówczas będzie można zrobić podanie do władzy 
właściwej o zbieranie składek, a raczej zapisów na 
zwierzyniec do wysokości 30,000 rs., tj. sumy, nie
odbicie potrzebnej dla założenia skromnego ogrodu 
zoologicznego. >

W konkluzji projekt orzeka, że zwierzyniec powi
nien być oddany pod opiekę miasta, czyli magistra
tu, który na ów cel może wydzielić część parku pras
kiego, lub inny jakiś plac, np. w okolicy stacji fil
trów.

==» Ze sportu.
Na wyścigach niedzielnych w Moskwie szczęście 

znowu sprzyjało nieco naszym hodowcom.
W wyścigu dwulatków o nagrodę przychówku 

brało udział pięć koni i łatwym zwycięzcą była „Gun- 
nersmare” Wł. Mysyrowicza, która zrobiła wiorstę 
z szybkością 1 m. 9 s.! Drugim był „Kapcler” br. 
Iljenko, trzecim „Roi de Lahore” L. Grabowskiego; 
pierwsza nagroda wynosiła rs. 2749 i premjum ho
dowcy rs. 500.

Wielki wyścig trzylatków „Leger” rs. 10,000 wy
grał -Kurhan” jenerała Arapowa, bijać jedenaście 
koni, pomiędzy któremi były: „M-me de Pompadour” 
i „Duchesse de Berry” L. Grabowskiego, oraz zwy
cięzca Derby „Nawój”.

Nagrodę rs. 800 wygrała „Tzigane J. Reszkego, 
druga nagrodę rs. 160 podzielili: „Tormentor L. hr. 
Krasińskiego 1 „Diadema” J. Mamontowa.

W pozostałych wyścigach konie z Królestwa me 
miały powodzenia. _________

= Na statkach.
Przy obecnym nizkim stanie wody w Wiśle i nie

dbałej administracji naszych przedsiębiorstw, żeglu-
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ga na rzece Wiśle jest prawie niemożliwa, a co naj
mniej połączona z niewygodami, a nawet do pewne
go stopnia niebezpieczna.

Nieaawno temu statek pospieszny Górnickiego 
„Sokół5, wyruszywszy z przystani warszawskiej o 
godzinie 12 ej m. 52 (zamiast o w pół do pierwskiej 
podług rozkładu jazdy) utkwił na mieliźnie o wior
stę drogi za Czermińskiem o godzinie 5 j po południu 
i pozostał tam do godz. 4-ej po północy.

Jednocześnie inny znów statek „Andrzej” Fajansa 
po trzech godzinach pracy, zdołał wydobyć się na 
głębszą wodę i popłynął dalej, nie troszcząc się by
najmniej o swego kolegę, a co gorsza, statek „Kra
kus” tego samego właściciela co i statek „Sokół” nie 
chciał mu przyjść w pomoc, tłumacząc się pośpiechem.

Ostatecznie statek „Sokół” przybił do Płocka o go
dzinie 9-ej zrana, zamiast o 7-ej wieczorem dnia po
przedniego.

Można sobie wyobrazić niewygody nocy, spędzo
nej na statku przez pasażerów*: zgrzyt statku co chwi
la o piasek i żwir, nawoływanie obsługi, szuranie 
drągami, sznurami i łańcuchami po pokładzie statku, 
przerażenie kobiet i płacz dzieci, tworzyły zamiesza
nie nie do opisania.

W tymże samym dniu statek spółki włocławskiej 
„Kujawiak”, dążąc z Włocławka do Płocka, utkwił 
na mieliźnie przed wieczorem o 5 wiorst od Płocka i 
spoczywał w spokoju 3 godziny; w czem nic dziwne
go, gdyż kierownictwo statku powierzono osobisto
ściom niekompetentnym.

Dodać należy, że na żadnym statku, ani też na 
stacjach niema zorganizowanych środków sanitar
ny cn.

Kajuty i pokłady brudne.
Pokład up. I ej klasy statku „Sokół” zawalony 

był stos .mi drutu bez przykrycia, o który co krok 
trzeba było zawadzać, narażając ubranie na rozdar
cie.

Płótno nad pokładem, przeznaczone na ochronę od 
deszczu lub spiekoty słońca, nie rozpostarte.

-= Z Wisły.
Przez ubiegłą dobę wody w Wiśle ubyło jeszcze 

1 cal.
Wczorajszego wieczora wodomiar wskazywał już 

tylko 1 stopę.
Wobec tak nizkiego poziomu, żegluga staje się 

niemożecną.
Towarzystwa żeglugowe musiały wycofać wszy

stkie ciężkie statki, a posługują się lekkiemi, które 
pogłębiają się płytko.

e=> Fałszerze monet.
W tych dniach wykryto formalną fabrykę fałszy

wych monet 20 i 15-kopiejkowych.
Ponieważ wiele falsyfikatów znalazło się w obiegu, 

więc energiczne śledztwo zostało natychmiast rozwi
nięte.

Dzięki różnym wskazówkom, okazało się, że fa
bryka oddawna istniała w mieście powiatowem Prza
snyszu, w gub. płockiej.

Głównym kierownikiem był Antoni Sieklucki, a 
fabrykę urządził w gmachu szpitala, gdzie trzech po
sługaczy należało do współki.

Cały warsztat, formę gipsową, ołów, służący jako 
materjał, wreszcie błyszcz, nadający połysk falsyfi
katom, zostały zabrane, a fałszerzy aresztowano.

Dostałem kwiatek jaśminowy,
W koronę zdobny białą—

Odtąd nie było o nim mowy.
A co się z kwiatkiem stało?...

Z jaśminu został szkielet suchy 
Bez wonnej swej sukienki,

Lecz z zwiędłych kwiatów wstają duchy, 
I rodzą się piosenki.

Zanim mu główka zwisła biała, 
Jaśmin w te mówił słowa:

— Proś, by mnie czasem wspominał?
1 uowicdz jaj; Bądź zdrowa:.^

.Wydział 
: przepro- 
zaciągnią- 

starczyła na umorzenie długu indemnizacyjnego, wynoszą
cego 26,924,417 złr. na 4°/0, spłacalnej w 50 iu latach. 
Potrzeba bądzie zaciągnąć pożyczką w kwocie 30 milj. 
złr.—Rapacki występuje po raz ostatni (14-ty) jutro 
w .Miodzie kasztelańskim’, a w środą wyjeidia Kra- 
kowa, dokąd telegraficznie zaproszony został na kilka wy
stępów gościnnych.— Dziś rozpoczął sią proces Medweja. 
Wstąp tylko za biletami. Jako świadek stanąła Janina 
Grodzka w towarzystwie swoich rodziców. Kisielniccy 
z Warszawy (Wiktor i Zofja) nie stanęli, odczytano ich 
zeznania, obciążające Medweja. Cały dzień dzisiejszy za- 
jąlo przesłuchanie Medweja, który nie uznaje sią winnym 
i twierdzi, że do pojedynku stanąć musiał, gdyż pozosta
wał pod przymusem moralnym. Brodzkiej nie uprowa
dził, opiekował sią nią tylko. U ’ ’ 
przemijającą i na sorjo nie wierzył w to wszystko, 
sielnicka zeznała na śledztwie, że Brodzka jest to zimna 
kokietka, która 1 mąia nie kochała i Mcdwąjem na itrjo 

X Ze Lwowa donoszą nam d. 5-go b. m.:
krajowy uchwalił przedstawić sejmowi projekt 
wadzenia konwersji długu indemnizacyjnego i !___ [o
cia w tym celu pożyczki w takiej wysokości, któraby wy- 

cego 26,924,417 złr. na 4°/0, spłacalnej w Bo’iu'latach.

Ten zajdzie daleko...
Profesor zadaje pytanie uczniowi.
— Powiedz mi, co wiesz o Polu.
Uczeń milczy.
— No, to może wiesz co o Pługu?
Znowu milczenie.
— Jakto, wiąc nic o nich nie wiesz?
— Kiedy ja, panie profesorze—odpowiada kandyd* 

na przyszłego mecenasa literatury — wychowałem sią 
w mieście, wiec ani o polu, ani o pługu nic nie wiem...

*
— Znałem kobiety—prawił pewien mędrzec ołysiały— 

które nie śmiały jeździć kouno z obawy, aby koń nie roz
biegał sią; znałem takie, które lękały sią przejażdżki 
po wodzie, z obawy, aby nie przewróciła sią łódka; zna
łem i takie, które nie wychodziły wie.zorami na trawą, 
z obawy, aby rosa nie zamoczyła im nóżek; ale nie zna
łem żadnej, któraby zawahała sią przed zamążpójściem, 
chociaż krok ten jest daleko niebezpieczniejszy od wszyst
kich powyżej wymienionych...

X. bawi u rodziców narzeczonej na wsi i używa kon
nych przejażdżek. Raz, wyjechawszy konno, wraca 
szo.

— Boże!—woła narzeczona—czy sią panu co nie 
łoi Gdzie koń?!

— O, najdroższa—uspokaja Iks—nie obawiaj sią,
wróci. Ja tylko, pragnąc cią prędzej zobaczyć, J nie co... 
wyprzedziłem konia.

— Do d. 9-go września, godz. 3-ej po południu, kasa zarzą
du Towarzystwa kolei dąbrowskiej przyjmować będzie akcje 
od tych akcjonarjuszów, którzy zocheą uczestniczyć w nad- 
zwyczajnem zgromadzeniu ogólnem, zapowiedzianeu na dzień 
16-ty b. m.

— D. 9-go września, w magistracie m. Gtbina, odbędzie sią 
licytacja na trzechletnią dzierżawę dochodu kasy miejskiej 
z opłat targowych i jarmarcznych w m. Gąbinie 
rocznie.

-------- M»ao««-------»

— Oszustwo z banknotami.
Ofiarą nowego oszustwa padł mieszkaniec wsi Zawój, Piotr 

Frank, który przybył do Warszawy onogduj z pieniędzmi 
celem umieszczenia ich w kasie oszczędności.

F. na chwilę wstąpił dr restauracji przy ulicy Złotej i tam 
zapoznał się z dworni panami, którzy zaproponowali mu ku
pno fałszywych banknotów po 25 rs. za 1UU.

F. ułakomil się na lekki zarobek i wziął cztery paczki.
Wymiana dobrych pieniędzy na fałszywe nastąpiła w sie

ni domu przechodniego, na rogu ulic Złotej i Marszałkow
skiej, zkąd oszuści szybko zbiegli.

Gdy F. spostrzegł, że zamiast pieniędzy otrzymał bibułę, 
oszustów już nie było.

= Rozbiegane konie.
Za rogatkami marymonckiemi, na szosie w kierunku Sło- 

dowca, rozbiegały się konie, zaprzężone do bryczki, którą po
woził Wilhelm Śtenz, kolonista.

Pierwszy Stenz wypad! i złamał nogę.
Następnie, gdy bryczka zjechała w rów i przewróciła się, 

wypadli: Michalina Stenzowa, 11-letni syn, oraz Teodora 
Braunowi.

Ta ostatnia zraniła się tak ciężko w głowę, iż życiu jej grozi 
poważne niebezpieczeństw o.

= Z dorożki.
W dnitt wczorajszym p. Henryk Maczyński, jadąc na dwo

rzec kolei terespolskiej, tak nieostrożnie wychylił się z doroż
ki, że wypadł, uderzając twarzą o bruk.

Podniesiono go ze zlnmaną prawą ręką i dotkliwą raną na 
czole.

= Z figlów.
We wsi Jancewicze, gm. Nowa Iwiczna, 12-letnia Stani

sława Kęcka, huśtając się z Emilj ą Sztykiel na drzwiach 
budki, przewróciły* ją, przyczem Kącka została przygniecio
ną tak silnie, że ulogła zmiażdżeniu głowy.

Śmierć nastąpiła natychmiast.
Józef Witkowski, liczący 15 lat, zrobił z rurki gazowej 

lufę i strzelał do w-róbli,
R4wieiaik Witka wekiago, Jas Berliński. Mbiwiająo lię 

sią nie zajęła. Do rozprawy nie stanął też poseł Tomi- 
sław Rozwadowski, świadek przy pojedynku i członek 
sądu honorowego, który zadecydował, iż Medwej bić sią 1 
ma z Brodzkim, pomimo że ten ostatni już przedtem za
skarżył Medweja do sądu. Co do pojedynku samego, Me
dwej twierdził, iż nie celował wcale i że było to tylko 
przypadkiem, iż trafił tak fatalnie. Odczytano list Me
dweja bardzo patetyczny, pisany do Brodzkiej a przejęty 
przez jej męża. Stwierdzono też, iż Brodzki nieraz bru
talnie obchodził sią z żoną.’

X Katastrofa w kopalni. W d. 1-ym b. m. znowu pa- 
dło ofiarą zabójczych gazów kilkunastu górników w Bel- 
gji w kopalni węgla ,Cour de 1’Agrappe’, w pobliżnFra- 
meries w Hennegau. Kopalnia to smutnej pamięci, zzi- 
nąło w niej bowiem skutkiem wybuchu gazów w ro ko 
1875-ym 111 robotników, a w 1879-ym 121. Tym ra
zem przyczyną katastrofy nie był wybuch, lecz t. zw.' 
twulkan', t. j. nagłe rozlanie sią po kopalni wielkiej ilo
ści gazów. Te ostatnie, pod silnem ciśnieniem wśród po
kładów zamknięte, dobyły sią na wierzch, przebijając 
dzielącą je od korytarzy ścianą, nadwątloną przez czerpa
nie z nięj węgla i z szybkością błyskawicy zalały kopal
nią, dusząc pracujących po szybach górników. .Wulka
ny* zwyczajnie wielką ilość pochłaniają ofiar, tak też sta
ło sią i teraz; z 38-u przebywających w kopalul robotni
ków, 26 u zginęło na miejscu, pozostali zaś ciężkiej ulegli 
niemocy. Katastrofa nastąpiła około godziny 1 O-ej zra
na, w głębokości 610 metrów, w szybie oddalonym od 
windy 600 metrów. Górnicy, znajdujący sią po punktach 
nieobjętych gazem, odczuli jeno rodzaj silnego przeciągu, 
który „nic dobrego nie zwiastował’, natychmiast zatem 
pod wodzą dwóch inżenierów zorganizowano akcją ratun
kową. W krótkim czasie zdołano przebić się przez gru
zy rozwalonej gazami ściany i dotrzeć na miejsce katastro
fy. Tu leżało pokotem kilkadziesiąt Łrui.ów, pozostali 
zaś przy życiu robotnic}*, odurzeni gazem, Sprawiali wra
żenie ludzi pijanych lub podlegających atakom szaleństwa. 
Jeden z nich śpiewał na całe gardło, nie zdając sobie 
sprawy z groźnego położenia. Około godziny 11-ej wieść 
o wypadku rozbiegła sią po okolicy i wnet spowodowała 
zbiegowisko 2,000 ludzi, rozpaczających u wejścia do ko
palni. Lekarze daremnie starali sią cucić zaduszonych, 
ani jednego z nich nie dało sią uratować, wyraz twarzy 
zmarłych spokojny, jak się to zwykle dzieje w wypadkach 
śmierci nagłej a niebolesnej. Z 12-tu pozostałych przy 
życiu robotników, dwóch niebawem wskutek zatrucia krwi 
strasznym uległo kurczom i wymiotom, stan Ich bezna
dziejny. Do godz. 8-ej po południu dobyto z kopalni 24-ch 
trupów, a pomiędzy niemi ciało 17-letniej Adeliny de 
Sombreuk, pięknego dziewczęcia, która przed kilku tygo
dniami w towarzystwie muzyki górniczej z Frameries od
była wycieczką do Ostendy, gdzie w stroju górniczym 
zbierała składki na ofiary katastrof kopalnianych. Gdy
by nie wyborne wentylacjo kopalni, .wulkan” straszne 
mógłby mieć następstwa, wywołując pożar po całym jej 
obszarze, jak sią to w r. 1879-ym wydarzyło.

tą fuzyjką, spowodował wystrzał i trafił w 11-Ietniego Sta
nisława Rybackiego.

Chłopca ciężko poranionego odwieziono do szpitala św. 
Ducha.

= W obłędzie.
Onegdajszngo wieczora dwaj przewoźnicy: Michał Katerla 

i Jan Biłkowski, już wysiadłszy z łódki na prawym brzegu 
Wisły, w kierunku Żerania, spostrzegli jakąś kobietę, wska
kującą do wody.

Obaj bez namysłu pośpieszyli z pomocą.
Desperacka stawiła tak zacięty opór, że Biłkowski, gwał

townie odepchnięty i uniesiony prądem fali, omal sam nie 
utonął.

Katerla jednak zjawił się w krytycznej chwili.
Dopiero, gdy nieznajoma omdlała, zdołano ją wydobyć.
Okazało się, że to jest Stefanja D., żona oficjalisty kole

jowego, dotknięta od dłuższego czasu obłędem.
Desperatka liczy około 25 lat wieku i wskutek silnego 

wstrząśnięcia powiła niebawem po wydobyciu zwody nie
żywe dziecię.

= Nagły zgon.
Na Woli, pod Warszawą, zmarł nagle Tytus Kozłowski.
Zmarły liczył 55 lat.
= Utopiony.
Na Wiśle, pod wsią Świdry, zatrzymano płynące zwłoki 

topielca, żyda, w wieku lat 35.
Zwłoki zabezpieczono nad brzegieuŁ
—■ Zamach samobójczy.
Zamieszkała przy u]. Świętokrzyskiej Jf« 10 służąca Anto

nina Łukaszewska, w celu pozbawienia się życia, wypiła 
fosforu, zeskrobanego z zapałek.

Zamach zaraz zauważono i po udzieleniu pomocy, despe- 
ratkę odwieziono do szpitala Dzieciątka Jezus.

= Pożar pod miastem.
We wsi Zaborówek, gm. Zaborów, w zabudowaniach Fran

ciszka Pawłowskiego, wynikł pożar.
Pomimo rabunku, pastwą płomieni padły dom i zabudo

wania gospodarcze.
Straty -wynoszą 400 rs.

-f- Pożar Olkusza.
W tych dniach szerzył się groźny pożar w m. Ol

kuszu.
Ogień wybuchł w piekarni, zkąd, mimo usiłowań 

ratunkowych ze strony mieszkańców, rozszerzył się 
prędko na domy sąsiednie.

Domy drewniane, po upałach, wysuszone jak za
pałki, zapalały się z szybkością tak przerażającą, źe 
wkrótce dostęp do jednej części miasta był zupełnie 
niemożliwy.

Mieszkańcy dokładali wszelkich starań, aby ppżar 
zlokalizować, było to jednakże zadanie nad siły, 
z powodu braku wody.

Rozmiar klęski przestraszył wielu mieszkańców 
do tego stopnia, że niektórzy wprost przytomność 
stracili.

Zdarzały się wypadki, że usiłowano gasić ogień 
mlekiem a nawet wódką.

Pożar, który wybuchł' w nocy, ugaszono dopiero 
w południe.

Straty, przez ogień zrządzone, są ogromne.
Ofiarą płomieni padły 32 domy mieszkalne, wiele 

zabudowań, a nadto towary w sklepach i rozmaite 
ruchomości, bowiem mało kto zdołał z płonących bu
dynków wynieść swoje mienie.

Tylko mała cząstka domów była ubezpieczona, 
ztąd też straty, poniesione przez pogorzelców, bezpo
wrotnie, obliczają na rs. 60,000.
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NEKROLOGIA.
ś. 1

b. właściciel cukierni, 
epatrzony św. Sakramentami, po długich cierpieniach, zasi/ął 
w Bogn dnia 7-go września 1892 r., przeżywszy lat 59. Po
grążeni w smutku: siostra, szwagier i rodzina, zapraszają kre
wnych, przyjaciół, kolegów i znajomych na żałobne nabo
żeństwo do kościoła św. Aleksandra dnia 9-go września, te 
jest w piątek, o godzinie 10-ej zrana, a następnie na wypro
wadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie 
5-ej po południu na cmentarz powązkowski. —3.88

t S. p. ANNA MALINOWSKA, 
có-ka Marji z Zaleskich i ś. p. Adama Malinowskiego, artysty 
mularza i b. dekoratora teatrów warsz., opatrzona św. Sakra- 
wentami, zasnęła w Bogu dnia 6-go września 1892 r., przeży
wszy lat18. Pozostała w smutku stroskana matka i siostry 
zapraszają rodzinę i życzliwych na żałobne nabożeństwo do 
;ościoła sw. Krzyża, w dniu 9 go b. m., w piątek, o godzinie 

IC-ej i pół rano, oraz na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu 
i z tegoż kościoła, o godzinie c-ej po południu. 2—3279

+ 8. p. Anna z Szecliszów 
TALMA,

po krótkiej i ciężkiej chorobie, zmarła dnia o-go wrze
śnia 1892 r., przeżywszy lat 29. Pozostali: mąż, dzieci i 
ojciec zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na 
wyprę wadzenie zwłok z kościoła Wszystkich Świętych 
na Grzybowie dnia 8-go września, to jest we czwartek, o 
godzinie 6-cj po poł. na cmentarz powązkowski. —3282

+ W piątek, dnia 9 go września r. b., za spokój duszy
*5. p>n SSoljl

! hrabianki Krasińskiej,
* jako w pierwszą bolesną rocznicę jej zgonu, odprawiać
• sip bidzie żałobne nabożeństwo, w kościele św. Krzyża 

H przed wielkim ołtarzem, o godz. 11-ej przed poł. —1274
- ■ ..rann-ra;. ■ ■■ ^<-.<Maaaaui^aB

t Ś p Benigna z Szeliskich
' 9

wdowa po obywatelu ziemskim, w wieku lat 72^ zmarła
■ dnia 6-go września 1892 r. we wsi Kołomyi. Wyprowa- 
’ dzeniu zwłok do grobu rodzinnego w Przedcu nastąpi dnia 
f 10-go b.m., na które pozostali synowie, córka i wnuki za- iS 
l praszają krewnych, przyjaciół i znajomych. 2—8270 |

f W dniu 9-ym września, to jest w piątek, jako w pier
wszą smutną rocznicę śmierci
ś4 p. Leona Rutkowskiego, 

w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodo
wej, odb dzi e się za s; okój jego duszy nabożeństwo ża
łobne o godz. 9 i ’^ł rano, na które zaprasza się kolegów 
i życzliwych. 2— 3248

i bekedyktbyliok,
kupiec i obywatel m. Łęczycy,

I po długich i ciężkich cierpieniach, zakończył życie w dniu
I 2-im września r. b., przeżywszy lat 66; o czem stroskana
I wdowa wraz z dziećmi zawiadamia krewnych, przyjaciół a> 
I i znajomych. -1268- |

t- Za spokój duszy

ś. p. Iscentego Jaxy-Bjkowskiego, 
odprawiona będzie msza święta w kościele św. Piotra i Pa
wła, w sobotę, dnia 10 września, o godz. 10-ej rano. —3262 

+ dnin 10-ym września, o godzinie 8-ej zrana, jako 
rocznicę śmierci ___

s. p. Franciszki Ward,
. )r , io się msza święta w kościele św. Antoniego (po-re- 

ma kim). —3280—
l uia 9-go września, w piątek, jako w roczni cę śmierci 

ś.p. Anieli Bogusławskiej, 
o Jbędaie się nabożeństwo w kościele św. Piotra i Pawła, o go
dzinie :?-ej rano, na które synowicą zaprasza. —3266— 

+ Wszystkim, którzy raczyli odprowadzić zwłoki naszego 
brata i stryja 1269

ś. p. Ludwika Mikulskiego
na miejsce wiecznego spoczynku, a w szczególności: zgroma
dzeniu kupców, straży ogniowej, subiektom handlowym, 
szkole handlowej, składamy serdeczne „Bóg zapłać’’.

Kalisz dnia 3 września i 892 r. RODZINA.

Tlussk. v>ied. zamieściły w jednym ze swych nume
rów korespondencję o ostrożnościach sanitarnych, 
losowanych na kolejach austriackich względem 
osób, które obecnie udają się do Wiednia. Ze wzglę

KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 8 września 1892 ft

du na ogólny interes, przytaczamy wzmiankowaną 
korespondencję:

„Pociąg, którym jechałem, przybył na stację Szcza
kowa o godz. 2 m. 45 po południu. Według zwy
czaju wszystkich poproszono de sali rewizyjnej w ce
lach kontroli celnej; kontrola ta, jak wiadomo, od
bywa się na granicy austrjackiej bardzo pobłażliwie. 
Zwykle zapytują tylko, czy pasażer nie ma herbaty 
lub tytuniu. Tym razem zażądano paszportu a po- 

j nieważ miałem paszport wydany z Petersburga, więc 
umieszczono mmc w oddzielnym lokalu, przeznaczo
nym dla osób, przybywających z miejsc, gdzie stwier
dzono istnienie cholery. Takim pasażerem w pier
wszej chwili byłem tylko ja jeden. W lokalu, gdzie 
mnie umieszczono, znajdowały się dwa łóżka i umy
walnia. Objaśniono mnie, że będę zatrzymany do 
następnego pociągu. Wkrótce przyszedł doktór i 
zapytał, czy mam z sobą bieliznę. Otrzymawszy od
powiedź potwierdzającą, prosił mnie, abym zmienił 
bieliznę, com uczynił oczywiście, po dłuższej podróży 
z prawdziwą przyjemnością. Ten sam doktór wska
zał mi rzeczy, które powinny być dezynfekowane.

; Następnie do towarzystwa mego przybył jakiś jego
mość, jadący z gnbernji lubelskiej, w której również 
pojawiła się epidemia. Minęło nieco czasu, poczem 
poproszono mnie, abym udał się na miejsce, gdzie 
się odbywa dezynfekcja. Tam wzięto z moich rze
czy tylko brudną bieliznę i pled, mnie zaś oświad
czono, że mogę udać się do restauracji stacyjnej. Za-

i kąsiwszy w restauracji, powróciłem na miejsce de- 
i zynfekcji. Tutaj znalazłem jeszcze nowych współ- 

towarzyszów, przeważnie galicjan, powracających
[ z Królestwa Polskiego. W swoim czasie wszystkie 

rzeczy, przeznaczone do dezynfeknji, dokładnie uło
żono w specjalnej skrzynce, którą połączono z ko
tłem lokomotywy i dezynfekowano za pomocą pary, 
co trwało około pół godziny. Następnie rzeczy zo
stały wyjęte, rozwieszone, prędko wyschły i były 
natychmiast zwrócone. Następnym pociągiem już 
mogłem odjechać, lecz postanowiłem przeczekać 
w Trzebini, aby wybrać pociąg pośpieszny. Można 
także pozostawiać fzeczy, wtenczas pakunki przesy
łają pod wskazanym adresem po załatwieniu dezyn
fekcji. Najlepiej jednak nie wyjeżdżać pociągiem 
kurjerskim z Warszawy, lecz którymkolwiek innym; 
wówczas najdogodniej jest doczekać się tego pocią
gu w Szczakowej, przez ten zaś czas rzeczy mogą 
być zdezynfekowane.

„Doktór w Szczakowej uprzedził mnie, że w Wie
dniu prawdopodobnie znów poddany będę dezynfek
cji. Po przybyciu do Wiednia, w hotelu," gdym przed
stawił swój paszport, natychmiast mi powiedziano, 
że odwiedzi mnie doktór policyjny i zapytano, kiedy 
będę w domu.

„Powyższa procedura w Szczakowej dotyczy tyl
ko publiczności lepszej. Z ludźmi biedniejszymi wła
dze pograniczne mają jeszcze więcej kłopotu. Przy 

! mnie dezynfekowano partję cyganów. Tych osta- 
| tnich wymyto od stóp do głów i bodaj czy nie wy- 
I prano im bielizny.
j „Uważam za konieczne dodać, że dezynfekcji pod- 
I legają bezwarunkowo wszelkie artykuły spożywcze, 
i dlatego też lepiej będzie, jeżeli pasażerowie nie będą 
I brali z sobą żadnych delikatesów, a nawet herbaty. 
| Wszystko to traci całą swoją wartość po odbytej de- 
! zynfekcji. Wogóle zaś należy brać jak można naj

mniej starych rzeczy wełnianych.’’

WIADOMOŚCI ZAGBAmWE.
(Korespondencjo specjalne Ktirjera warstanskiegoĄ

Rzym. 3-go września.
Xr<51 bawi w Foligno, w Umbrji, gdzie w okolicach Spo- 

' leto, Trevi i Foligno odbywają się popisy wojenne. Żoł
nierz włoski, zdaniem najbezstronniejszych świadków, do
wodzi niepospolitej zręczności, pojętności, karności. Wiel
ką on ma przyszłość przed sobą. Wytrwałość jego wśród 
obozowych trudów jest nadzwyczajną. Zdatność i umie
jętność włoskich dowódzców niższą zdaje się być dotąd od 
niezrównanej zdatnośei i bitności żołnierzy. Niepodobna 
jednak jeszcze nic stanowczego w tej mierze powiedzieć, 
bo niektóre ruchy nietylko wykonywane, ale kierowane 
były wczoraj i onegdaj z wielką biegłością w taktyce i 
strategji. Onegdaj zaś na bezdrożu, około Spoleto, 
w miejsca nader stromem i niebczpiecznem, zwanem Sant’ 
Ambrogio, koń króla, osobiście dowodzącego, potknął się, 
upadł i omal nie potoczył się w przepaść. Król, który 
jest jednym z najlepszych jeźdźców naszego czasu, umiał 
z wielką przytomnością umysłu i zimną krwią cofnąć sto
pę uwięzłą w strzemieniu i żadnego nie odniósł szwanku. 
Zresztą Sant’ Ambrogio głośnem jest z przypadków, które 
się na jego skalistej spadzistości zdarzają.

Królowa bawi dotąd w Gressoney w Alpach, zkąd wró
ci niebawem do Monzy, aby wspólnie z królem udać się 
do Genui. Mówią, żo w świeżych wycieczkach swoich na 
niebotyczne wyżyny, Małgorzata Sabaudzka, która jest 
jednym z najwznioślejszych umysłów płci swojej i odznft- 

cza się jako prawdziwa artystka osobliwem 1 wyjątko’vem 
poczuciem piękna w przyrodzie i w sztuce, napisa.a śli
czne wiersze. Powiadają, że poezja ta jest rzeczywiście 
znakomitą, ale, że oprócz ścisłego koła wybrańców, nie 
będzie nikomu udzielona, i że publicystyka na ten kró
lewski kwiatek, w Alpach rozkwitły, zgoła liczyć ni o po
winna. Zresztą już od pewnego czasu nadobna królowa 
włoska pisuje wiersze... jak Papież, którego prałaci na
dworni nazywają pospolicie i trochę uszczypliwie iZ 
poeta, ale którego wiersze są pisane wyłącznie klasyczna 
łaciną.

Zdziwił wszystkich niespodziany przyjazd księdza Fer- 
raty, nuncjusza apostolskiego w Paryżu. Wierzyć zgoła 
nie można krążącej od paru tygodni niedorzecznej pogłos
ce, iż nuncjusz odwołany będzie dlatego, że przy
byciu floty francuzkiej do Genui przeszkodzić nie 
umiał, jakgdyby obecność tej lub owej floty związek 
miała z duchownemi interesami kościoła. Jakikolwiek- 
bądź trudności między katolikami francuzkimi a Papie
żem, broniącym nienawistnej im formy rządowej, muszą 
być w rzeczy samej wielkie, skoro ksiądz Ferratsi, który, 
dzięki tej polityce, stał się niezmiernie niep<(oularnym 
w oczach zachowawców francuzkich,musiał aż przyjeżdżać 
do Rzymu, dokąd nie miał wcale wrócić, za urkopem, bo 
nie są to czasy na urlopy odpowiednie. Nunejissz w Pa
ryżu kierował się wciąż osobistemi instrukcjami Papieża, 
który mu je posyłał przez osobistego swego sekretarza, 
monsignora Angeli. Jednak ksiądz Forrata skorzysta 
podobno z kilku tygodui pobytu w Rzymie, aby wstąpić 
do Gradoli w Umbrji, rodzinnego swego iniast sczka.

D.
*

Paryż 5-go września.
Wczorajszym uroczystościom w Sabaudji, ChambSry, 

dużo świetności odjął znowu ulewny deszcz. Przegląd 
wojsk, naznaczony na godz. 9-tą zrana, odbył się punktu
alnie i podług programu, żołnierze jednak przybyli już na 
pole Marsowe przemoknięci do nitki, a musieli czekać 
rozpoczęcia rewji całą godzinę na deszczu w błocie po ko
stki. Odbyła się ona wobec prezydenta i otaczających go 
ministrów i jenerałów. Najwięcej zwracał uwagę na sie
bie oddział alpejski, uzbrojony w młoty szpiczaste i inne 
narzędzia góralskie i prowadzący mułów. Po przeglądzie 
wojsk, w salonach prefektury przedstawiali się prezyden
towi reprezentanci władz, szkół, stowarzyszeń; wielu 
z nich z rąk Carnota otrzymało ordery, dyplomy, szcze
gólniej przyklaśnięto udekorowaniu czterech przewodni
ków górskich.

O godz. 2-ej, skoro deszcz nieco ustał, nastąpiło wobec 
tłumnie zgromadzonej publiczności odsłonięcie wspaniałe
go pomnika dłuta Falginćre’a. Przedstawia on sabaudkę 
w narodowym kostiumie, schodzącą z góry i przyciskającą 
do piersi sztandar fraucuzki. Po mowach, chór złożony 
z 350 osób, odśpiewał kantatę, napisaną przez poetę sa
baudzkiego Burdin’a .Sabaudja pod sztandarem”, a na
stępnie pieśń Allobrogów i Marsyljankę.

O godz. 3-ej po południu odbyła się przed prezydentem 
defilada 300 merów Sabaudji, straży ogniowej, towarzystw 
śpiewackich, muzycznych, gimnastycznych itp., poczem 
nastąpiło uroczyste otwarcie nowego liceum dla dziew
cząt, a o godz. 7-ej rada jeneralna Sabaudji, oraz rada 
miejska Chambery wyprawiły na cześć prezydenta wspa
niały bankiet na 400 osób; sala udekorowana była tarcza
mi herbowemi Sabaudji, na stołach wspaniałe kosze kwia
tów alpejskich, a w głębi widniał ogromny obraz, przed
stawiający sąsiednie wyżyny górskie.

Oprócz pomnika w Chambćry, odsłonięto wczoraj dwa 
inne: jeden w Pompignan (Gard), rodzin nera miasteczka 
pułkownika Bourras’a, który odznaczył się szczególną od
wagą w wojnie 1870 r., jako wódz oddziału wolnych 
strzelców, a drugi w Royan, słynnem z swych kąpieli mor
skich, Eugenjusza Pelletan’a, ojca deputowanego radyka
listy, Kamila Pelletan’a. Minister oświaty, Bourgeois, u- 
myślnie pojechał do Royan, aby przy odsłonięciu pomni
ka podnieść patrjotyzm, głębokie przekonania republikań
skie i filozoficzny, a zarazem poetyczny umysł Pelletan’a, 
byłego deputowanego i senatora.

Chemikowi Salomon udało się otrzymać nadzwyczaj e- 
nergiczny środek dezinfekcyjny, zupełnie nieszkodliwy 
w razie przypadkowego spożycia. Jest to połączon e su- 
blimatu z chlorkiem sodu (solą kuchenną) i siarczanem 
cadmium albo miedzi. Wzięty do wewnątrz wywołuje na
tychmiast wymioty i tym sposobem zabezpiecza od otrucia 
Nosi nazwę Chlorol Marye, sprzedawany jest w rozczy- 
nie po dość nizkiej cenie i używany do obmywania twarzy 
i rąk, a także do dezinfekcji sprzętów i odzieży.

W ogrodach i skwerach paryzkich zajmują się teras 
wywózką opadłych liści, które w dochodach miejskich czy 
nią pokaźną sumę 3,200 fr. Nie ze wszystkich jednak 
miejscowości zarówno są cenne, tak np. z ogrodu lufle 
ryjskiego, który daje 80—100 wozów, są bardzo poszu 
kiwane bo w nich duża ilość liści platanów. Liście ogro
du Lux’embnrskiego, który daje 120 wozów są przechouy 
wane w składach i służą w zimie do nakrycia delikatnych 
roślin. Z pól Elizejskich, parku Montsouris i Buttes- 
Chaumont, skwerów i alej liście w ilości G00 wozów wy 
syłane są do cieplarni miejskiej w Passy i do zakładu o 
grodniczego w Sevres.
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Parys 7-go września. (Tel. pryw. Kur. War.)— 
Król Hellenów przybył tu o godz. 10| wieczorem; po
witał go oficer gabinetu wojskowego prezydenta Car
nota; przybył także Jego Cesarska Wysokość Książę 
Leuchtenberski. (Aj. półn.)

Petersburg 7-go września. (Tel. Aj. półn.)— 
Dowódzca dziewiątego korpusu armji, Owander, zo
stał mranowany człoukiem komitetu opieki nad ran
nymi.

Petersburg 7-go września. (Tel. Aj. półn.) — 
Wskutek starań francuzkiego ministra spraw zagra
niczny, rząd niemiecki pozwolił na przewóz zwłok 
zmarłego w Moskwie na paraliż serca dyrektora fran
co zkich kolei państwowych, Cendre’a. Wskutek te
go zwłoki przewiezione będą nie morzem z Petersbur
ga do Havru, ale koleją przez Brześć, Warszawę, 
Aleksandrów. Kolej moskiewsko-brzeska dokona 
przewozu bezpłatnie.

JLubfin 7-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — 
Rozpoczęcie roku szkolnego w zakładach naukowych 
tutejszych, zostało z polecenia władzy odroczone.

CHOLERA.
(Berlin 1-go września. (Tel pr. Kur. W.) — 

Władze zamierzają ogłosić urzędowy komunikat, U- 
znający miasto Berlin za absolutnie wolne od zarazy 
i sanitarnie nie podejrzane.

Berlin 7-go września. (Tel. pryw. Kur. War.)— 
Przewidywane są dalsze ograniczenia manewrów.

Hamburg 7-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — 
Biuletyn urzędowy: Wczoraj zameldowano 702 cho
rych i 333 zmarłych na cholerę. (Tutaj pamiętać 
należy, że hambnrska władza lekarska w cyfrze 
dziennej zamieszcza także spóźnione meldowania 
z kilku dni poprzednich; z powyższych cyfr przeto 
część tylkt' odnosi się istotnie do dnia wczorajszego; 
tak układane biuletyny nie dają należytego przeglą
du, ale to już jest rzeczą w ładz hamburskich; przyp. 
red.)

Hamburg 7-go września. (Tel. pryw. Kur. 
War.) Na wsparcia ofiar epidemji złożono dotąd 
450,000 marek.

Miltona 7-go września. (Tel pryw. Kur. War.)— 
Wczoraj zachorowało tu na cholerę osób 18, zmar- 
lo 9.

Barys 7-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — 
W poniedziałek w Paryżu i na przedmieściach zacho
rowało na cholerę 89 osób, zmarło 47. (Aj. półn.)

Antwerpja 7-go września. (Tel. pr. K. 1P.)— 
Dotąd zachorowało tu na cholerę osób 75, zmarło 25.

I Baryś 7-go września. (Tel. Aj. półn.) -r Sąd
1 przysięgłych departamentu Sekwany skazał na dwu- 
I dziestoletnie ciężkie więzienie urzędnika ministerjum 

marynarki, Greinera, który sprzedał ważne doku 
menty attache wojskowemu Stanów Zjednoczonych.

Londyn 7-go września. (7el Aj. półn.) — 
! Ajencja Reutera donosi, iż ze strony angielskiego 

rządu nie wyszedł żaden rozkaz do wycofania 
z Kairu pułku piechoty i że niema żadnego powodu 
do zmiany dotychczasowej polityki angielskiej 
w Egipcie; kwestja ta wcale dotąd nie zwróciła na 
siebie uwagi nowego gabinetu.

Ssanghal 7-go września. (Tel. Aj. j ółn.)— 
Z Singana telegrafują, że dnia 6-go b. m. w Szen-Si 
raniony został misjonarz russki i kilku chrześcian 

j krajowców.
A owy tTork 7-go września. (T. Aj. półn.) — 

Na cholerę zachorowało tu 8 osób, 1 zmarła.
Chicago 7-go września. (Tel. pryw K. TF.) — 

Wyścigów zabroniono z powodu zastrzelenia poli- 
I cjanta przez źokeja.

TELEGRAMY HANDLOWE.

(Tełea-r, Knr'era Wiru.) —
206 30 ' Akcjo d. i. w.wioL — 
206.10 (Akcja kredytowa 167.80 
205.7J 1 Wok. na Londyn kr. —.— 
205 10 , , dl.
206.25 Żyto w tow.gotow. 144.—

66.90 Żyto na wioen? 143.75
65 90

BerHn 7-<ro września. (Telaram nrwifnn Kuriera łfiw.)— 
Nastrój giełdy dzisiejszej był spokojniejszy i mocniejszy co
kolwiek. Na rynku rubli, które miały dziś lepszy pokup, 
panowała zwyżka. Ruble w tranzakcjach końcomiesięcznych 
osiągały początkowo (o godz. 12-ej ni. 15) 206.50, następnie 
i w chwili urzędowego zamknięcia obrad 206.75, później zaś, 
skutkiem przeważającej podaży, straciły 50 fen. W poró
wnaniu z wczorajszemi kursami podniosły się banknoty rus- 
skie w obrotach natychmiastowych o 40 fen., a w dostawo- 
wych o 25 fen. Warszawa krótkoterminowa lepiej o 30 fen., 
krótki Petersburg o 50 fen., a długoterminowy o 60 fen. 
Przekazy na " ledeii krótkie niżej o 10 fen. (170.20), długo
terminowe zaś o 20 fen. (169.20). Listy zastawne ziemskie 
podniosły się o 20 kop., a listy likwidacyjne pozostały bez 
zmiany. Pożyczki wschodnie Ii-ej emisji brano po 66, alll-ej 
emisji po 66.90. Straty doznały pożyczki premjowe russkie 
z roku 1864-go, a lepsze kursa osiągnęły natomiast premjów- 
ki russkie z 1866-go r. i 6%russkie renty złote z r. 1883-go. 
Kupony celne pozostały bez zmiany. Z wartości spekula
cyjnych akcje kredytowe austrjackie spodly o •/»%. Zyto 
miato dziś tendencję cokolwiek mocniejszą i podrożało o 75 
fen. W towarze gotowym i o 1 mar. w dostawowym.

Berlin 7-go września. 
Pil. bank. rus. w tr. nast. 
Weksle na Warszawę 
Wek. na Petersb. krót. 
Wek. na Petersb. dług. 
Bil ban. russk. na dost. 
Wschodnia poż. I£ em. 
Listy zasc. tserji 1-aj

Kursy z dnia 6 -go września 205.90, 205.80 205.20, 204 50, 
206.—, —, 65.70 168.30, 143.25. 142.7Ł

PAMIR,
Wiedeń 7-go września. (Tel. Aj. półn.) — 

Fremderiblatt powiada, że płaskowzgórze pamirskie 
zbyt jest drobnym kawałkiem ziemi, aby mogło stać 
się poważnem jabłkiem niezgody pomiędzy trzema 
państwami. 

BANDYCI ...
Iłsym 7-go września. (Tel pryw. Kur. War.) — 

Pod Faeuzą porwali bandyci młodego Baldi, właści
ciela dóbr, i oddali go dopiero za złożeniem kaucji 
30,000 lirów. _

Wiedeń 7-go września. (Tel. pryw. K. W.) — 
Próba baletu wypadła doskonale. Jutro próba je- 
neralna w kostjumach.

Berlin 7-go września. (Tel. pryw. Kur. War.)— 
Władze przygotowują kroki, celem obniżenia cen 
cbleba.

Parys 7-go września. (Tel. Ajencji półn.) — 
Wczoraj wieczorem przed lokalem giełdy zdarzył się 
wybuch od strony ul. Colonnes. Na chodniku znale
ziono później kawałek miedzianej rurki, mającej 15 
centimetrów długości. Wybuch nie zrządził szkody.

Barys 7-go września. (Tel. pryw. Kur. War.)— 
Wczoraj przybyła do Toule russka misja wojskowa. 
Miasto przystrojone flagami russkiemi i francuskie- 
mi. Oficerowie urządzili punch ua cześć misji. (Aj. 
poła.)

0 szkołę rzemiosł.
Podajcmy poniżej wprost z akt sądowych opis 

i przebiegu osądzonej sprawy.
W d. 10-ym sierpnia r. b., dr. med. Ludwik Na- 

| tanson za pośrednictwem swojego obrońcy wniósł do 
j sędziego pokoju 19-go oddziału skargę przeciwko 

Jerzemu Ktihnowi następującej treści:
„Na mocy kontraktu z d. 1-go lipca 1891-go r. 

Ktihn wynajął w domu Natansona przy ul. Składo
wej lokal na szkołę rzemiosł, warsztaty i mieszkanie 

| na rok do 1-go lipca 1892 go roku. Według § 6 go 
; owego kontraktu najem kończył się w terminie 1-go 
i lipca 1892-go r. sam przez się, bez osobnego wymó

wienia. Mimo to jednak, dla uniknienia nieporozu
mień,, dr. Natanson w d. 16-ym marca r. b. przez re
jenta Józefowicza oznajmił Ktihnowi, H tenże w d. 
1-ym lipca r. b. winien opróżnić cały zajmowany 
w domu dra Natansona lokal. A że Ktihn do tej 
pory nie usunął się z lokalu, zatem obrońca w imie
niu dra Natansona uprasza sędziego, aby postanowił: 
Ktihna natychmiast eksmitować z lokalu wraz 

! ze wszystkiemi osobami, prawa jego przedstawiają- 
cemi, zasądzić od KUhna na rzecz Natansona koszty 

■ za prowadzenie sprawy, wyrok opatrzyć rygorem 
i natychmiastowej wykonalności.” 
| Do skargi dołączono: kontrakt i rejentalne wezwa- 
, nie z d. 16-go marca. Treść wezwania rejentalncgo 
jest następująca: „Rejent Józefowicz na żądanie dra 
Natansona oznajmia Ktihnowi, że za umową prywa- 

. tną z d. 27-go czerwca 1891-go r. dr. Natanson, jako 
właściciel domu i ufundowanej w nim szkoły rze
miosł, powierzył zarząd i przewodnictwo szkoły Ktih
nowi; za umową zaś prywatną z d. 1-go lipca 
1891-go r. dr. Natauson wynajął Ktihnowi rzeczoną

nieruchomość. Obie powyższe umowy zawarto r 
rok, zatem utrącają one moc d. 1 go lipca 1892-go 
Dr. Natanson już oznajmił Ktihuowi, że nie ma za
miaru pozostawać w dalszym ciągu w tych stosun- 
kaeh i nie życzy sobie odnawiać umów, których ter 
min kończy się d. 1-go lipca 1892-go r., więc dla uni 
knienia wszelkich nieporozumień, chociaż to zbyte
czne, dr. Natanson stwierdza uiniejszem swoje po 
przednie oświadczenia i wzywa Ktihna, aby bczwa 
runkowo d. 1-go lipca 1892 go r. opróżnił i lokal 
szkoły i swoje mieszkanie w domu przy ul. Składo
wej pod nr. 3-im, prócz tego, aby złożył w oznaczo
nym terminie obowiązki przewodniczącego szkoły 
pod rygorem skutków według prawa.”

Do osądzenia wniesionej skargi sędzia wyznaczył 
termin na 16-ty sierpnia.

Wezwanie Ktihnowi doręczono 15-go sierpnia.
” terminie 16 go sierpnia, w nieobecności Ktihna 

zapad! wyrok zaoczny, nakazujący, zgodnie z żąda
niem Natansona, natychmiastową eksmisję Ktihna 
z lokalu i zasądzający od Ktihna na rzecz Ńatansoufi 
10 rs. kosztów sądowych.
d Wyrok do wykonania został wyjęty tego samegc 

trzy dni potem, bo 19 go sierpnia r. b., obrońca
Ktihna załozrł opozycję od zapadłego wyroku zaocz 
nego i zgłosił akcję wzajemną w imieniu Ktihna prze 
ciwko Natansonowi; znajdujemy tu żądanie pono
wnego osądzenia sprawy i wstrzymania wvkonauit 
wyroku zaocznego.

Sędzia zadecydował wstrzymanie wykonania wy 
roku na eksmisję.

Motywy założonej opozycji Są następujące:
Natanson wybudował dom ‘przy ulicy*Składowf 

nr. 3 zgoła nie jako właściciel,' lecz’jako depi 
zytarjusz, z następujących środków: a) z pieniędz 
ofiarowanych przez różne osoby prywatne w ilość 
18,845 rs.; b) z procentów od tej sumy w ilości 88Ł 
rs. 14 kop.; c) z pożyczki udzielonej szkole rzemiosł 
w ilości 19,414 rs. 31 kop., czyli ogółem z sumy rr 
39,143 kop. 45, stanowiącej wyłączną własność szko 
ły rzemiosł. Prócz tego do budowy domu Natansoi, 
użył różnych robót budowlanych, dokonanych śród 
kami szkoły przez majstrów i uczniów. Obecnie, n 
skutek starań Ktihna, uzyskano od ministra oświat) 
dla szkoły rzemiosł, prowadzonej przez Ktihna, pra 
wa i przywileje, przysługujące szkołom rządowyi 
z ustawy 27-go września 1889-go r.; na moev art 
kułu 67 go rzeczonej ustawy, szkolą rzemiosł n 
prawo przyjmować wszelkie ofiary i nabywać niej, 
chomości. Z tych zasad obrońca Ktihna żąda 
aby Ludwik Natanson nieruchomość przy ulic; 
Składowej, jako powstałą z funduszów, ofiara 
w'anych na cele szkoły, uznał za wyłączną wła 
suość tejże szkoły; aby tytuł własności domu prze 
pisał na szkolę, prowadzoną przez Ktihna; w r- 
zie zaś odmowy ze strony Natansona, obrońca Ktihn 
uprasza sąd, aby wyrokiem zobowiązał Natansor 
do spełnienia tych żądań. Ewentualnie obrońca Kti1- 
na żąda, aby sąd od Natansona na rzecz szkoły rze 
miosł w osobie Ktihna, jako uprzywilejowanego ti 
szkoły reprezentanta, zasądził: a) sumę ofiarował- 
szkole wraz z procentami, t. j. 19,769 rs. 14 kop.; >. 
wartość dokonanych przez szkołę robót w ilości i 
2,000, czyli ogółem 21,769 rs. 14 kop. z procentai 
i kosztami.

W dalszym ciągu tejże opozycji obrońca podąje 
że umowa prywatna o najem pomię'dzy Natansonen 
i Kiihnem nie ma znaczenia, jako zawarta fikcyjnie 
jedynie celem określenia podatków, celem wsliaza 
nia normy dochodu z domu i celem uzyskania ki 
dom pożyczki hypotccznej od Towarzystwa dóbr? 
czynności. Z tych zasad obrońca żąda, aby są 

. uznał rzeczoną umowę za nieważną i za nie szkodzą 
' cą prawom szkoły. Ponieważ zaś osądzenie tych żi 
; dań, mających ścisły związek ze skargą Natanso- 
i nie podlega kompetencji sądów pokoju, lecz sr 

okręgowego, zatem obrońca prosi o umorzenie sp 
! wy, ewentualnie o oddalenie niesłusznych żądań 1 

tansoua i o skazanie go na koszty.
Do powyższej opózycji dołączono: l)#odpow - 

i rejentalną Ktihna na wezwanie rejentalne Nata.nsc 
na; 2) kopję odezwy inspektora szkół m. Wara iw, 

, do Ktihna; 3) wyciąg ze sprawozdania o szlrcle rzn 
miosł; 4) ustawę szkoły rzemieślniczej. n»)

ODPOWIEDZI REDAKCJI

— 1'anu X.— Redaktor naszego pisma przybył do W ars? 
wy na dwa dni w int -resaeh konkursu dramatycznego; L

' wyjechał na siedem dni za granicę.
i — Technologowi.—Wykłady rozpoczną się dopiero d. 21 -g 
I b. m. n. s.

— Panu Alehsim'i. stałemu prenumei'at irowi.— O ilo wyk. 
zuje tabela urzędowa, na nadesłany rfumer 2-ej'CTnisji ni j 
dła. żadna wygrana.

! — Panu Antoniemu Jzno rshieniu.—Pny]mosr».nie do sz’;ł
■' felczerów odbywa się na dotychczasowych warunkach, ‘r. 

jektowana zmiana prawdopodobnie w tym roku nie wejdź 
jesz:ze w życie. Podanie należy z'ożyć na iiuię dyrektor 
szkoły.
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w zakładzie froeblowskim 1224r
powrócił. Bracka nr 8.
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OBWIESZCZENIE
Dyrekcja głównaNN-ra:
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Kop.
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1523 
1615 
4718
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roku
Wygrał rs. 

4,000 
400

1,687

1,347 82

1,748 25

— WORONIECKI, zegarmistrz, wy
jechał za granicę po nowości. 3249

— Iii fi lekarza miejsce wolnej praktyki w m. 
Wachnówce, gub. kijowskiej.—Szczegóły u miejsco
wego aptekarza, przez st. Samgorodek. 3234

Senatorska nr 11, dawniej dom Rezlera.
Zapis dzieci rozpoczyna się dnia 12 września, za

jęcia dnia 15 t. m. Godziny przyjęcia od 10—12-ej 
i od 3—6-ej codziennie. 3242

93
i 96

”'97 
22512

37
69

— Dr X^assaud powrócił. Przyjmuje chorych 
4—6 po poł. Wspólna nr 4. 3158

— Stanislaw Brykner, profesor konser- 
watorjum powrócił. Jerozolimska nr 35. 3255

Zakładu Ginekologicznego
w Warszawie, ul. Marszałkowska, 45.

Porada dla niezamożnych chorych kobiet codzien- 
• nie od godz. 12—3-ej, za opłatą 30 kop. 2953

na-- KWH™**, akuszer, powrócił. !
Chmielna 16. 3269

P D W jesiennym sezonie ceny
UrvUvAlpiX. pomieszczenia się i leczenia 
w zakładzie zmniejszone. 3260

44 74 9515

44!
34 6965 9660 .. -~

75 5746,120321416s 
7C09 9818

21
47
64

41
57
82
85 

2382’4'60

JULJANHRYNIEWIECKI 
adwokat przysięgły, 3244 

przeniósł kancelarję na ulicę Marszałkowską 
pod nr lllł. Ma do ulokowania 12,000 rs. na 
1-szy numer po Towarzystwie, domu w Warszawie.

y PREMJÓWEK % 
V Ii-ej emisji 1866 r- « 
zadatkowaniem rs. 1.5 cala wygrana 
należy do kupującego, wypłata w dowol
nych ratach od rs. ,5.

Rossy M Bank Handlowy i Komisowy
Jeneralna Agentura Senatorska 11. 3065

i| 47|
521 80
71 12215 14312

—, - . ,78
74,4913j71S0|9905

KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 8 września 1892 w

fifinia

wynagrodzeń wypłaconych w miesiącu lipcu 
1892 roku przez Warszawską Jeneralną Reprezen
tację Towarzystwa Ubezpieczeń „Jakor“, za szkody 
zrządzone przez pożary w Królestwie Boiskiem i 

Kraju Północno-Zachodnim.
|. Ubezpieczenia rolno

4) Królestwo Polskie.

kredytowego ziemskiego 
podaje do wiadomości publicznej, że następujące do
bra ziemskie, przysądzone na własność Towarzystwu 
kredytowemu ziemskiemu, są do sprzedania:

1) ' Białoskóry, położone w gubernji płockiej, 
powiecie sierpeckim, gminie Goleszyn, za wierające 
przestrzeni mor. 992 pr. 260; nieumorzona pożyczka 
Towarzystwa, obliczona po włącznie rat/ę poborową 
1—1892 r. wynosi rs. 18,274 kop. 20; należności To
warzystwa, po termin niniejszego ogłoszenia do za
płacenia przypadające, wynoszą rs. (1,211 kop. 99. . 1

2) Głęboczek, położone w gubernji płockiej, 
powiecie rypińskim, gminie Sokołowo, zawierające 
przestrzeni mor. 504 pr. 31; nieumorzona pożyczka 
Towarzystwa obliczona po włącznie ratę poborową 
1—1892 r. wynosi rs. 14,849 kop. 77; należności To
warzystwa po termin niniejszego ogłoszenia do za
płacenia przypadające, wynoszą rs. 6,186 kop. 81.

3) Gowarczów, składające się z folwarków
Gowarczów Praga, Ludwinów i Giełzów; położone 
w gubernji radomskiej, powiecie końskim, gminie 
Gowarczów, zawierające przestrzeni mor. 4,707 pr. 
73; nieumorzona pożyczka Towarzystwa, obliczona 
po włącznie ratę poborową 1—1892 r. wynosi rs. 
32,301 kop. 36; należności Towarzystwa, po termin 
niniejszego ogłoszenia do zapłaty przypadające, wy
noszą rs. 7,918 kop. 66. <

4) Aśierunowo położone w gubernji i powie
cie suwalskim, gminie Wiżajny; zawierające przes
trzeni mor. 218 pr. 207; nieumorzona pożyczka To
warzystwa, obliczona po włącznie ratę poborową 
1—1892 r. wynosi rs. 3,210 kop. 87; należności To
warzystwa, po termin niniejszego ogłoszenia do za
płaty przypadające, wynoszą rs. 898 kop. 42.

5) JLucynów li, położone w gubernji i powie
cie siedleckim, gminie Wodynie; zawierające przes
trzeni mor. 182 pr. 75; nieumorzona pożyczka Towa
rzystwa, obliczona po włącznie ratę poborową 
1—1892 r. wynosi rs. 2,992 kop. 92; należności To
warzystwa, po termin niniejszego ogłoszenia do za
płaty przypadające, wynoszą rs. 2,507 kop. 27.

6) Sarnowo, położone w gubernji płockiej, po
wiecie lipnowskim, gminie Skempe; zawierające 
przestrzeni mor. 415; nieumorzona pożyczka Towa
rzystwa, obliczona po włącznie ratę poborową 
1—1892 r. wynosi rs. 1,193 kop. 38; należności To
warzystwa po termin niniejszego ogłoszenia do za-; 
płaty przypadające, wynoszą rs. 1,117 kop. 65.

Osoby mające chęć kupna, zgłosić się mogą do 
biura właściwej dyrekcji szczegółowej (gubernjalnej) 
lub do biura dyrekcji głównej w Warszawie.

Prezes radca tajny A. 1’oloczanow. 
1270r Naczelnik kancelarji Ignacy Górski.

Dentysta 11. Zieliński
powrócił. Senatorska nr 4 róg Miodowej. 3196

W chorobach nerek i pęcherza, 
kamienia pęcherzowego, pedo- 
<ry, kataru organów oddecho
wych i trawienia, pierwsze powagi lekar
skie zalecają, ze znakomitym skut
kiem działające źródło (Lithion-Quelle)

I___ ________
Dr ST KURTZ

_______ powrócił. Sienna 22. 3150
— Dr Władysław Zawadzki powrócił.

Ho wy-Świat 41, od 5—«-ej po południu. 31«4
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TABELA WYGRANYCH 
w drugim dniu ciągnienia Ii-ej klasy 159-ej 

Loterji klasycznej.
Dnia 7-go września 1892-go

Wygrał rs.
400

1,200 
Fo rs. 150
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6410 
7867 

, 11317
Pe rs. 60

92 75
92 
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39
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34
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43 11104 13424 15475,

Jarecki Majer, Wroczyny, pow. Kut
nowski

Ftirstenwald Gustaw, Lubomin, pow. 
Włocławski

Siedlewski Aleksander, Karolinów, 
pow. Opoczyński

Kossowski Józef, Ruszkowice, pow, 
Opatowski

Zdrodowski Konstanty, Piotrkowice, 
pow. Pińczowski

Osiecki Wacław, Brzezno, powiat Ję
drzejowski

Kownacki Aleksander, Kozina, pow. 
Stopnicki

Doruchowski Teodor, Mycielin, now. 
Kaliski

A) Kraj Północno-Zachodni.
Maluszycki Michał, Gołaszewka, pow. 

Orszański

Łącznie . . . 10,132 
Członek Komitetu Nadzorczego, 

II. Łuniewski.
II. Ubezpieczenia fabryczne i miejskie.

A) Królestwo Polskie.
Rothaub Ernestyna, Warszawa
Rosenstrauch L., Wola, powiat War

szawski
Grzybowski Józef, Lublin 
Fajfer Lajzor, Różaniec, pow. Biłgo

rajski
B) Kraj Północno-Zachodni, 

Holyński Jan, Marjampol, pow. Mści- 
sławski

Rada Zarządzająca
Towarzystwa Drogi Żelaznej 

WMawsMstókiej 
nodaje do wiadomości pp. akcjonarjuszów, że w dniu 
28 września (10 października) r. b. poczynając od 
godziny 10 rano, odbywać się będzie w sali posie
dzeń na stacji w Warszawie, publiczne losowanie 
akcyj i obligacyj Towarzystwa drogi żelaznej war
szawsko-wiedeńskiej. . .

Wykaz numerów wylosowanych akcyj 1 obligaćy; 
bezzwłocznie podany będzie do publicznej wiado
mości.

Warszawa 25 sierpnia (6 września) 1892 r. 12711
— Arendt dentysta amerykanin, KróIewskaZ 

powrócił z zagranicy. l'J72r

Łącznie
Ogółem wypłacono w mie

siącu lipcu 1892 r..........................

Warszawa, d. 26 sierpnia 1892 roku. 
Generalny Reprezentant 

Towarzystwa Ubezpieczeń „Jakor* 
1264r w z. Ks. W. K Woroniecki.

— Drmed. mik. Brunner, naczelny lekarz 
szpit. ewang. Jasna 1(1 (Zielony plac). 3245

— Dentystka Zofja Gutzman wstawia zęby
sztuczne, leczy i plombuje. Przyjmuje codziennie od 
10 rano do 5-ej po południu. Szpitalna 3. 3239
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Siwuchn, Źnbrówka, Jeziorko
Trębacka 3 i Marszałkowska 114.

Hartownie w Jeziorku pod Łomżą. 884

— Ogrodnik potrzebny jesit zaraz lub od 1-go 
października r. b. Ogrodnik i,zarazem stróż, żonaty, 
bezdzietny, do utrzymywania ogrodu w porządku i 
do pilnowania willi, położonej o milę drogi od War
szawy. Bliższa wiadomość w hotelu Niemieckim, 
przy ulicy Długiej, w kantorze. 3223

Keyerson r.«T"cM-
— JL. Durr, nauczyciel gry fortepianowej po- 

i vrócił. Smolna-Wysoka nr 24. 3284

.Koperwas żelazny, 
środek dezynfekcyjny, 

spt zedaje na pojedyncze beczki fabryka przetworów 
che. micznych Jiijewskiego, Scholtzego isp. 

w Warszawie przy ulicy Solec nr. 59. 
Telefonu nr. 1SS’.

Dentysta X. Szwarcmacher’ 
Marszałkowska nr 120.

plombowanie, zęby sztuczne, extrakcja zębów za 
nomoca g azu rozweselającego (Stickoxydul) Przyj
muje od 10-6 po poł. 3225 |

W szkole prywatnej m?zkiej 
z PENSJONATEM ■w K-ielcacłi.

.Lapis kandydatów rozpocznie się d. 20 sierpnia 
; (1 Września), egzaminy nowowstępujących i warun- 
i kowo promowanych d. 1 (13) września. Kurs nauk 
; d. 9 (21) września. Bliższych szczegółów udziela 

kancelarja szkoły przy ulicy Leonarda nr 324,
Traelożony Szkoły

s E. Zienkowski.
Dr med. CHHOSTOWSKI 

powrócił. 3258

Powróciłem z zagranicy.
Dentysta KASPROWICZ. 3263

■W»« .............................................................................““ --------* •

Najlepszą Herbatę, § 
łagodną, dla osób nerwowych, świeżego transportu, 
poleca skład Haty ńskiego, Jerozolimska 84.

— Stanisław Judycki, nauczyciel muzyki, 
powrócił do Warszawy. Smolna nr 12, m. 1. 3277

— Dla Uczniów. Mundury, szynele, bluzy, 
wielki wybór. Ceny nizkie w magazynie AT. Jaki
mowicza, Miodowa 12 wprost Sądu. 3267

Zarząd warszawskiego Towarzystwa 
oczyszczania i sprzedaży spirytusu 

stosując się do przepisów §§ 48, 51 i 56 ustawy, za- 
prasza niniejszem akcjonarjuszów tegoż Towarzys
twa na ogólne zgromadzenie zwyczajne, a to na go
dzinę 5-tą po poł. 30 września r. b. do gmachu Mu
zeum przemysłu i rolnictwa. Na wypadek, gdyby 
w powyższym terminie zebrani akcjonarjusze nie re
prezentowali łącznie połowy co najmniej zakładowe
go kapitału Towarzystwa, naznacza się bez potrzeby 
ponownego ogłoszenia posiedzenie zgromadzenia o- 

' gółnego na 14-ty października r. b., na godzinę i w 
: lokalu, jak wyżej wyrażono. Zgromadzenie to bę

dzie prawomocne bez względu na liczbę obecnych 
akcjonarjuszów. Podane będą pod uchwały zgroma
dzenia ogólnego następujące przedmioty: 1) Bilans 
za rok operacyjny ubiegły razem z projektem roz
działu zysków. 2) Projekt budżetu na rok opera, 
cyjny bieżący. 3) Wnioski zarządu co do dalszego 
prowadzenia interesu. 127at

CTJY FABRYCZNE.

A. WŁODKOWSKI,
12491c

WINO STERYLIZO WAN E.
Mam zaszczyt zawiadomić mych odbiorców, że wszystkie wina moje bia

łe i czerwone są steylizowane, czyli pozbawione wszelkich bakteryj,
R. MOROZDWICZ.

Z fabryk: Angielskich, Francuzkich, Petersburskich, 
Moskiewskich i Warszawskiej.

We wszystkich gatunkach i kolorach > 

w ogromnym wyborze, 
polisa

Warszawa, Miodowa 6.—Plac Ś-go Aleksandra 18.—Marszałkowska 120.
NOWE WYDAWNICTWO MAURYCEGO ORGELBRANDA w Warszawie.

Teorja i Praktyka Rolnicza i Przemysłowa.
I. CEGLARSTWO.

Glina i jej własności, przyrządzanie i wyrób dobrej ce
gły wszelkich gatunków, cegły ozdobnej, gzemsow, rur 

drenowych, dachówek i t. p.
Z 87 drzeworytami w tekście.

Według własnych i obcych najnowszych doświadczeń z różnych dzieł ułożył

W dobrach Kobiele Wielkie, 
przy Nowo-Radomsku, stacja Dr. 

Żel. W.- V., jest do sprzedania

200 macior
młodych, ro łych, z szlachetną wełną i 40 
jagniąt tegorocznych._______  1467_____

2 OGIERY
JA. O. » illkoansUi.

Cena rs. 1.50 k., z przesyłką rs. 1.70 k.
w dalszym ciągu wyjdą: II. Gospodarstwo rybne. III. Pssczo- 

larstwo i inne. 1127r

oryginalne arabskie, importowane z Arabji, 
z rodowodami, stanowne, są do sprzedania 

w Nowym Tattersallu.
ulica Trębacka X; 11. 1433

Adolfa Dygasińskiego, 
wyszły z druku nakładem „Kurjera Warsza
wskiego" i sprzedają się we wszystkich zna
czniejszych księgarniach, po cenie rs. 1.

Skład główny w księgarni nakłado
wej S. Lewentala w Warszawie. Nowy- 
Swiat 41, która zlecenia z prowincji wprost 
do niej wraz z należnością adresowane, usku
tecznia bez pobierania porta lub też stosownie 
do życzenia zapisującego Listy, wysela ja 
za zaliczeniem pocztowem. 7r

OMa Damskiejo, Magazynu 
Józefa Żurek, 

przy ulicy Wierzbowej pod M 6, 
w Hotelu Angielskim. 1472

W szkole realnej 6-klaso- 
wej prywatnej męzkiej 

z pensjonatem, 1372 
przy ulicy Hortensja J6 2,

Zapis uczniów na ick szkolny 1S92/3 roz
począł się 4 (10) Sierpnia, egzaminu nowo
wstępujących zaczną się dopiero 4 (16) 
Września, wykład imnk 9 (21) Września.

Dawni uczniowie, mający nadal uczęszczać 
do tej szkoły, winni wnieść opłatę lub prze
słać deklarację, czyli dopełnić tak zwanego 
zapisu przed 8 (16) 'Września, po tym bo
wiem terminie rozpocznie się przyjmowani* 
nowych uczniów i miejsca ich będą oddane 
nowo wstępującym.

Uczniowie warunkowo promowani, po do
pełnieniu złożenia opłaty lub deklaracji we 
właściwym czasie, winni stawić się oiobi- 
ście w szkole 8 (20) Września, dla poddania 
się egzaminowi.

Pensjonat będzie nadal prowadzony na 
tych samych warunkach co do tej pory. 

Przełożony Szkoły Wojciech Górski.

ni 
u
’•H

Praktyczna Metoda
russkiej kaligraf) 1 1473 

w 4-ch kajetach, cena każdego kajetn 6 kop. 
a na lepszym papierze 7 Ir.. a bez okładki 6‘A 
k., dla sprzedawców i szkół rabat. hUbywal 
można u wydawcy M. Kotkinda w Grodnie 
a w Warszawie w ruskich księgariMuh.



Nr. 24© KURJER WARSZAWSKI. —■ Dnia 8 wiześnia 1892 T

I239R

z osobistych zakupów
Paryżu i Moski

1892

Monachium
GLASPALAST 

(Pałac szklanny).

Pod Najwyższym Protektoratem J. Kr. W. Księcia Rejenta Lultpolda 
Bawarskiego i honorową Prezydenturą J. Kr. W. Księcia Ludwika Ba

warskiego

11. .Wi Marti Wtw Sli.
o o

. Od I-go Czerwca do końca Października. 801

Kantor wynajmu Ekwipaży,
fnieszczący się dotąd na Krakowskiem-Przedmieśeiu Nr 44, z dniem 
15 Sierpnia r. b., przeniesionym został na ulicę Tręba

cką Nr 11. —Telefonu 536. 1432

id „Nowego Tattersallu.”

Stłafl KreniKy & c°, ni, tana Nr 1.
Zakład Froeblowski

EAU de COLOGNE
SU PERI EU RE J

PRĆCIEUSE
*OUR

LI TOILETTE J

Antoniny Lewowej,
Senatorska 42, 

obok Rmumz Kupieckiej. 1288R

SS!

Kajtrwalszs Mińskie
Posadzki z Terrakety. 

do kościołów, sklepów, 
kuchen, kąpieli, kory

tarzy i t. et.
Łastrico, Mozaika, 

Piece białe i maiolikowe.
Kuchnie i Wanny, 

Maksymiljan Barczyk, 
Warszawa, K rakówskie- 

Przedmieście 7. 1185R

Nieprzyjaciele moi rozpuścili w tych 
dniach pogłoskę, że firms moja nie pła
ci akuratnie, dla uśmierzenia więc płon
nych tych pogłosek, ofiaruję temu rs. 
500, kto wykaże choć jeden protestowa
ny mój weksel, lub udowodni że był ta
ki weksel.

j Ci zaś, którzy są w posiadaniu moich 
weksli i pogłoski te wywarli na nich ja- 

j ki wpływ, mogą się zgłosić do mnie w 
każdym czasie po zapłatę należności.

g A. Cyterszpiler.

ł'

Sterylizator Domowy
Aparat do usuwania 

z mleka wszelkich ba- 
ktoryj, przechowujący 
mleko na c.as dłuższy 
w stanie świeżości, 
szczególnie pożyteczny 
przy odżywianiu dzieci 
i chorych.—Cena rs. 0 
kop. 50,—prócz kosztu 
ekspedycji i dostawy 
Wyłączna sprzedał u 
B. Landy w Warsza

wie, ulica LeSzno M 53. 1217R
■■ ■■ ■

Juliusz Faw,
Wierzbowa $ 1,

poleca:
dla Dam jako nowość

trykotowe oraz 
dla Panów Cyklistów pożądany 
materjał granatów y 
trykotowy na kostjumy. 1231R,

W 6-io klasowym Zakła
dzie naukowym żeńskim 

Henryki Czarnockiej, 
przy ulicy Brackiej Jft 18, 1250R 

rok szkolny rozp.cznie się d. 1 (18) Września. :

P. Sliżyński 
'if wvuczam w 20-tu kilku lekcjach 6-in 

tańców najpotrzebniejszych.—Sena
torska Jfl 17. wprost W-go Herso. 148a‘

HAGAZ1A MEBLI

HERMANA REISS,
14, Erywańska 14,

poleca gustowno kompletne urządzenia oraz 
pojedyncze sztuki meblowe, podług najno
wszych modeli zagranicznych, w rozmaitych 
etylsch.—Ceny umiarkowane. 1459

PRZEŁOŻONY 
Szkoły miejskiej 3-klasowej 

(o 6-iu oddziałach), 
przy ulicy Śliskiej 28, 

J. MAYZLER, 
ma saszczyt zawiadomić Szanownych Rodzi
ców i Opiekunów, iż wskutek rozporządze
nia Ministerjalnego, egzamina dla nowo- 
wstępujących, rozpoczną się 1 (13) Września, 
lekcje 6 (18) tegoż miesiąca, 1215R

DO SKŁADU Br

I Stanisława Baumann
H przy ulicy Elektoralnej 

naprzeciw Banku, 
nadchodzą ciągle wielkie transporty 

Cementu Portland 
z fabryk niemieckich 1 krajowych: 

Cegły i Gliny (olutmliłi, 
Węgli kowalskicii aiŁielskidi, 
Tektury SBOłoWUDwej, 
SteliRemjjMttołj.I 

ska
JOANNY z NIEWIAROWSKICH

specjalistki języka francuzkiego, b. wyższej 
nauczycielki gimnazjum klass wylanych 

Nowy-Swiat 15.
Urządzenie szkolne nowego systemu.-—Pro

gram nauk gimnazjalny.—Zapis uczetaąic i 
pensjonarek codziennie. 1464

Dwie pary KLACZY i 
dwa WOLANTY, 

są do sprzedania pod .V« 9, róg placu św. 
Aleksandra i Wspólnej. Wiadomość u aihtóża.

willa filochowkA 
®aK«r w Zakopanem. Zdnieml-ym 
Września b. r. otwieram pensjonat tak 
dla dorosłych, jak dla dzieci, potrze
bujących zimować w Zakopanem, zapewnia
jąc troskliwą opiekę, zdrowy i smaczny wikt, 
tudzież dogodne i ciepłe pokoje wraz z u me
blowaniem, a na żądanie i z pościelą. Ce
na za mieszkanie z całkowitem utrzymaniem 
i obsługą 80 zlr. miesięcznie. Porady l<>!«ar- 
skiej udzielać będą W-ni D-rowie w rn iej- 
scu.—Rozyna Wandaaiewiczowa, i .o na 
o. k. nauczyciela Semin, naucz, męzk. 1 196r 
SZKOŁA POCZĄTKOWA OGÓL iNA 

z oddziałom frooblowskim 14N

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE lu

M. WOLANOWSKIEGO^ 
w Warszawie. 1068RM 

Gęsia JTt 81, 
wyrabiają: LINY DRUCIANE i I 

DRUT KOLCZASTY. &

Ludwiki Lisikiewicz,
Nowy-Świat 57.

Przyjmuje dzieci od lat 5—11 i prz.TSpe- 
sabia uczennice do klasy 1-ej i 2-ej gimna
zjum, a uczni do klasy wstępnej i 1-ej.— 
Dzieci stale umieszczone, prócz konwer eaęji 
w obcych jęzj kach mogą brać lekcje mu; tyki.

Salon Mód I 
pod firmą 117911 " 

M-me HENRIE1 j E, 
przeniesiony został z ulicy Sona- 
torskiei na Marszałkowską pod « 
.V 142, 5 dom od Zielonego Placu i g 
zaopatrzony będzie na nadchodź icy se- S 
zon w najmodniejsze rzeczy przeżeranie 
zagranica osobiście zakupiono, o czeia 
mam honor Szan. dumy zawiadomić.
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W RUSSKIEJ KSIĘGARNI I 
A. A. FLEG-ONTOWA | 

w Warszawie, przy ulicy Nowy-Świat Jft 55,
znajduje się wielki wybór Książek szkolnych w oprawie i bez takowej, Mapy geo- ' 
graficzne, Atlasy i Globusy, sprzedaż po cenach katalogowych i po cenach ogłasza

nych przez innych księgarzy. 1455
Zamiejscowym wysyła się bezzwłocznie za zaliczeniem pocztowem.

Oryginalne
Syberyjskie drobno wyroby z Uralskich i 
Ałtaiskich kolorowych kamieni, nie drogo 

na podarunki. 
Marszałkowska, róg Świętokrzyzkiej JS 134 
w Magaz. wyrobów z Syber. kamieni 1480
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KIPER
który pracował lat 36 w największych han
dlach win w Warszawie, podejmuje się ob
ciągać beczki po rs. 3, u kupców 'po rs. 2, 
z tego ofiaruje 25% dla ubogich.—Adres: H. 
Glowiczowor, Pawia J'S 31. .. 1481 g|

Ci

do 
od

ih

Z USTĘPSTWEM 15%.
Z powodu odroczenia zapisu szkolnego, urządziłem

J WYPRZEDAŻ 
cn 
■3•8w •a2

dnia 15 Września r. b., nagromadzonego towarn, a mianowicie: tuzin kajetów m
12 kop., tuz. ołówków od 10 kop., tuz. obsadek od 5 kop. i t. p., z ustępstwem y 

15% od cen zwykłych.—W nadziei, iż Szan. Publiczność łaskawie skorzystać ze- > 
bhce z okazji taniego kupna materjałów na czasie dla niejednej rodziny niezbę- g 
dnych, pozostaję z uszanowaniem

M. Kupferstein, 22, Podwale 22, | 
Skład Papieru, Materjałów Piśmien- n 

nych i Fabryka Kajetów.
Egzystujący od 1865 roku. 1236R

 

Skłuci
"Radomskiej Fabryki Cerat

przeniesiony na Rymarską Jir 8, w kantorze

cizaas;

kupców i fabrykantów 
całej Rossji.

WARSZAWA,
22 Chłodna.—Chłodna 22.

LEONA BRAUNSTEINA,
posiiada wielki wybór najrozmaitszych cerat, obrusow, dywanów, skór 
amerykańskich, chodników, ceraty powozowej i t. p. 1446

Cena Rocznika obejmującego dwa olbrzymie tomy, in Quarto (przeszło 6,000 
stronnic druku) wynosi rs. 18.

Umieszcaenie firmy wraz z adresem w odpowiedniej rubryce rs. 2 kop. 50.

Prospektu rozsyła bezpłatnie oraz bliższych szczegółów udziela 1195r
Generalny Reprezentaut— ---------- ---- ——— — _ „

Tnforaacje Move Kantor Agenturowy! Przewodniki
o zdolności płatniczej, n i n gHandlowo-AdresoweI Bernarda Berson

H ™£JiMŁwŁ^irszawie. nlica Chłodna 22,
zawiadamia, że

Administracja Handlowo-Przemyslowego Rocznika Adresowego j 
(Akcyjnego Towarzystwa z kapitałem 7,500,000 fr.). 

D1D0T-B0TTIN w Paryżu, 
upoważniła wyłącznie mój kantor do przyjmowania adresów, 
ogłoszeń oraz zamawiań na mające wyjść nowe wydanie swo
jego dzieła, i że takowe będą przyjmowane po dzień 1 Paździer

nika r. b. i

! Przewodniki I Bgrnard BOPSOfl [Mtacje handlowe 
Handlowo-Adresowel ’ I ? zdolności jiathiwej,
wszystkich krajów.j

"Wystawa przemysłowo-roln. w r. 1885. I Istniejący od 1862 roku
Dyplom Uznania, | Ilaffazyn 'Hebli

ZJEDNOCZONYCH STOLARZÓW
w Warszawie, Tłomackie 6. były Hotel Wileński.

poleca umeblowanie pokojów jadalnych, sypialnych, salonów i posiada meble od najwy
kwintniejszych do najkonieczniejszej potrzeby, po cenaeh możliwie nizkich, także wszelkie 
A jo ty tapicerskie i dekoracje, podług najświeższych żurnali.

Zakład nasz nie posiada żadnej aiji. 931R

TERRAKOTĘ 
bramową, podestową do kuchen, ustępów, koryta* 
ray, kąpieli i t d. z najlepszych fabryk francuzkich i belgijskich, 

po cenach umiarkowanych, poleca 1448

Skład materjałów Budowlanych i Technicznych 
DAWIDA PERL 

w Warszawie, Grzybowska 21,—Telefonu 603.

Zarzad Droii Żelaznej Naiwiślafistiej 
podaje do wiadomości osób interesowanych, że dla rzeczonej drogi 
potrzeba nabyć około 14,000 szt. desek sosnowych rozmiarów w 2’ na 
9’ długości 21 stóp.

Życzący sobie podjąć się pomienionej dostawy w części lub w ca
łości, winni nie później jak 31 Sierpnia (12 Września) r. b., złożyć 
w Wydziale Gospodarczym Zarządu Drogi (ulica Mazowiecka Nr 22), 
zapieczętowaną deklarację z napisem ,,deklaracja na dostawę desek 
sosnowych 2’ calowych/*

Przy złożeniu deklaracji winien być okazany kwit Kasy Głównej 
Drogi Żelaznej Nadwiślańskiej na złożone w gotowiżnie lub papierach 
wartościowych vadium, w summie wyrównywającej 10% zadeklaro
wanej dostawy

Odnośne warunki oraz blankiety deklaracyj, mogą być przeglą. 
dane codziennie z wyjątkiem dni galowych i świątecznych, od godzi
ny 10-ej zrana do 3-ej po południu w Wydziale Gospodarczym Zarzą
du Drogi.

Deklaracje konkurentów, którzy nie wnieśli zastrzeżonego wa
runkami dostaw vadium lub nie podpisali warunków, nie będą uwzglę
dniane.

Zarząd zastrzega sobie wybór między deklarantami oraz prawo 
podzielenia dostawy, jakoteż w razie uznania cen zadeklarowanych 
za wygórowane, prawo uznania submissji za nie byłą i ogłoszenia 
n0WeJ- 1223r

Kamieni Młyńskich |
francDiklch

Józefa Lewińskiej w WMarti,1 
poleca PP. Młynarzom Kamienie wy
rabiane z najlepszego Krzemienia Frań- I 
cuzkiego, z gwarancją dobroci po ce
nach przystępnych. Skład Kamieni 
Szlązkich. Wyłączna sprzedaż Wal- i 
ców Kiihnego. Cenniki gratis. 1019

Nowy Zakład Naukowy IV kl.
MARJI RAUM

w Warszawie, przy ulicy Brackiej 25, róg Chmielnej,
rozpoczyna rok szkolny 1 (13) Września, zapis uczennic uowowstępujących 10 (22) Sierpnia,

W plan zajęć szkolnych wchodzą: religja, jęz.: russki, polski, niemiecki, ftancuzki, 
arytmetyka, jeometrja, jeografja, historja, nauki przyrodnicze, nauki o rzeczach rysunki, 
kaligraija, śpiew, gimnastyka, szycie ręczne i maszynowe, krawiecczyzna damska i dzie
cinna, szycie, krój i znaczenie bielizny, haft biały i artystyczny, cerowanie, łatanie, roboty 
drutowe, pasmanteryjne i t. d.—Konwersacja niemiecka i fruneuzka.

Spe jalny oddział dla panieu, chcących się uczyć wyłącznie robót ręcznych i buchał- 
terji.—Przyjmują się pensjonarki i przychodnie od lat 7-iu. — Ceny przystępne, w klasie 
wstępnej 40 rs. rocznie. 1395

Aa u li a i wychowanie.
I dres: Pierwszorzędne kaucjonowano biuro

i ^nauczycielskie Sikorskiej, Niecała 12, ręko- ' 
rnenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 2738r | 
R asli Mieszkowskiej szkoła froeblowska, Le
li szu o 42. 27362  
t; ugielka poszukuje lekcyj za obiady, w o- 
Hkolicach Włodzimierskiej. Włodzimierska 
2-5. 27Glr
R Poprawia charakter pisma w krótkim 
M.czasie kaligraf Mikołaj Friedmann. Zgo
da 7, od 4-ej do 8-ej. 27813
i; uces: Francuzki świeżo przybyłe, nauczy- 
Kciole, nauczycielki i bony, do umieszczenia 
zaraz. Pierwszorzędne biuro nauczycielskie 
Ousiuskiej, Berga 6, parter, 2857*

p rtystyczno-rzemieślnicza szkoła żeńska Ja- 
Hdwigi Przewóskiej, Niecała 10, nagrodzona 
medalami w V\ arszawie i Petersburgu, za naj
lepsze wykłady rzemiosł i najzgrabniej.zy krój. 
Uczennice szybkie odnoszą korzyści. Ceny 
przystępne. Pensjonarki przyjmują się. Dla 
osób przyjezdnych specjalnie pospieszne kur- 
sa.  27832
angielka szukalekcyj. Włodzimier ka2—5j

 fi ci o 11-ej i po 7-ej.  2660r

Biuro rekomendowania nauczycieli, metrów, 
guwernantek, bon, oficjalistów. Święto- 

krzyzka 27. Dąbrowska.  27772

buchalterii, rachunkowości i koresponden
cji handlowej w językach: angielskim, fran- 

cuzkim, niemieckim i russkim wyucza grun
townie z upoważnienia okręgu naukowego 
nauczyciel 8. Modelski. Krakow.-Przedm. 
Jfi 30 m. 1, od 6-7. 27394

»a—w**^^*—■ 

Drezdeńskiego konserwatorjum uczennica 
udziela muzyki, (fortepian). Wiadomość: 
Marszałkowska 83, m. l._ 27218

Do szkeły prywatnej 4 klasowej w Kiel
cach, potrzebni: nauczyciel francuzkiogo, 
nauczyciel, matematyki i nauk przyrodniczych. 

Adresować: Zienkowski—Kielce. 2699r

f ' oświadczona nauczycielka, posiadająca 
Lfjęzyki i mogąca samodzielnie prowadzić 
ogólną edukację 18-letniej panienki, 2-e godz. 
dziennie, zeebce nadesłać swe warunki i adres 
na ulicę Żórawią Xs 26, m. 12. 27908

DO wspólne) nauki poszukuje się panienki, 
na stalą lub przychodnią. Warunki przy

stępne. Hoża 7, w. 43, od 10 do 4-ej. 25790
Filolog skończony, russki, poszukuje lekcyj. 
> Krucza 81, m. 53. 27851

rrancuzkiego lekcje na godziny udziela 
I polna paryżanka. —Wiadomość Kaucjono- 

i wane biuro komisowe, Senatorska 28, tam- 
I że znajdą zawsze pomieszczenie Francuzki, 
' angielki i nitmki i za wyrobienie posady 

żadnego dla biura honorarium nie opłacają, 
| jedynie wpisowe kop. 30. 27910.

fnstyiutka ź wyższym patentem poszukuje 
llekcyj. Języki: polski, russki, niemiecki, fran- 
cuzki z konwersacją. Bracka 22, m. 11. 27880

tzonwersacja franeuzka i niemiecka tanio,
HSenatorska 5, m. 4, front. 275gr

| ekcje muzyki i teorji udziela nauczycielką 
Lz patentem, przygotowuje do inst. muzy
cznego. Ofi-rty proszę składać w kantorze 
Kur. Warsz. dla A. F 27902
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Izraelita około lat 24, wykształcony, kawa- I 
lor, potrzebny do kantoru fabryki. Warunki |

33-13. 27850

Kneippa bieliznę męzką i damską poleca J 
Billing, Marszałkowska 129. 27167

fjf hszyny pięknie szyjące od rs. 12. Dźika 
lłl20, mieszkania 34. 26938

27374

Doniesienia osobiste.

Dla „Koroniarki .Ya 600" list na poczcie. 
 27896

Potrzebne szczenię, pies, rasy St.-136thdtJ 
lub Terre-Neuve. Bliższe objaśnienia! Er, 

wańska A3 2, u woźnego Jana Motyki. 3780'

aetony, wolanciki, kocz z fordeklem, ele
ganckie, sprzedaję tanio. Leszno 52. 27507

iłótno, wyłączna sprzedaż w skła- 
izny J. Billing, Marszałkowska 

27167

Poszukuję pokoju z calodziennem utrzyma
niem, za dwie godziiiy lekcyj z dopłatą 5 rs. 

Bo swojej strony. Piśmienne oferty: Nowy- 
Świat 16, m. 64.—M. W. 27569 

Niemieckiego z konwersacją udziela grun
townie, nauczyciel. Złota 37—27. 27461

Maszynę do pończoch nabyć można za przy
stępną cenę z powodu śmierci właścicielki. 
Ulica Aleksandryjska 16 8 na Pradze, u Nej

mana. 27842

Człowiek średniego wieku, z dobremi świa
dectwami, dobrej konduity, poszukuje po

sady ekonoma. F. Guliński, ulica Solna 
6. 27847

Koń młody, powozowy, zdatny pod wierzch 
do sprzedania. Chmielna 80. 27109

Kneippa m
dzie bieli:

A3 129.

Garnitur staroświecki machoniowy za 36 rs.
i stolik do kart do sprzedania. Elektoralna 

A3 5, mieszkania 23. 27603 

szkole 4-o klasowej prywatnej męzkiej 
Wiz petiśjohatcm w Kielcach, zapis knndy- 
ditów rozpoczął sir d. 20 Sierpnia (1 Wrza- 
śhla), egzaminy )10WbW8t-.pMących i wartaii- 
kowo promowanych, (13) Września. Kurs 
nauk 9 (21) W izesntd.-^Bliteyeh rzczriró- 
łów udziela kancolurja szkoły przy ulicy Leo
narda A? 324. Przełożony szkoły E. Zienko- 
wski. ______  2704r.

Młoda polka, znająca -praktycznie język 
russki, teoretycznie niemiecki, francuski, 

poszukuje stałego zajęcia.- Wymagania skro
mne. Pożądano na prowincji. Złota 2, miesz
kania 4. 27903

A* u fe n (] y j p r A c *
8) i oszukiwana.

Bona niemka poszukuje obowiązku. Obe
zna 8, mieszkania 6. 27568

0- cet czysto spirytusowy, bez żadnych szko
dliwych domieszea, uznany przez M arszaw- 

ska Radę Lekarską za zdrowotny, poleca do 
konserw i marynat parowa fabryka musztardy 
Arthur et Co., Leszno Jft 4, wprost liytnar- 
skicj. ._______ 27o«4
Psy są do sprzedania, prawdziwej rasy dogi 

U j i ca Krucza V 21, m. 51.27608

Potrzebny jest nauczyciel do 2-ch chłopców 
dla przygotowania do szkół rządowych, za 

całodzienne utrzymanie z mieszkaniem i pen- 
■ją. Wiadomość: ulica Smocza Aś28, u właści
ciela domu. 27642

Otomana, kozetka, stolik cenr-ny śkrĄHy 
portjery, toaleta damska, stolik do kart 

lambrekiny do sprzedania. Leszno 33, ®*.e**’ 
kania 8. Obejrzeć można Zrana do 11-aj 1 od 
2 do 5-ej. —u.

Meble unio! Kompletne urządzenie salono
we, buduarowe, gabinetowo, do jadalni dę

bowe Ofaź InOe meble i luśtra W dalośffł lub 
pojedyńcze sztuki. Marszałkowska 119, mię
dzy Złotą a Sienną, mieszkania 15, druga bra
ma, parter. 27514 
fir Jędzy 11—3-ym sprzedaję meble, sprzęty 
lllgóspodarskie. Marszałkowska 61, mieszka
nia 3.  27854

Jest do sprzedania lando, faetonik z kołami 
gumowemi lub bez tychże, faeton większy, 

perelotka Jakowlewa z kołami gumowemi. 
wolznt, bryczka. Leszno X: 64. 27440

■ łiemka wykształcona szuka zajęcia na go- 
Itdziny. Nowolipki 52, m. 7. 27'09
f. sobą wykształcona, mówiąca płynnie po 
Lrussku, francusku, niemiecku, uzdolniona 
w kwiatach, ubieraniu kapeluszy, hafcie ko
lorowym, krawatach i wszelkich możliwych 
robotach kobiecych oraz wypalaniu na drze
wie, poszukuje od 15-go paździ' rnika r. h. 
miejsca dysponentki, kasjerki lub starszej 
sklepowej w jednym z pierwszorzędnych ma
gazynów lub sklepów. Wielka A'» 33, mieszka
nia 29. ...  27843
Osoba młoda, z Prus, znająca gospodarstwo, 

szycie i dobrze język niemiecki, poszukuje 
miejsca. Oferty pod lit. R. M. przyjmuje kan
tor Kurjera.  27808  
Technolog obeznany z dystylacją i produk

cją nafty, budową motorów naftowych, zna
jący język niemiecki expedite, a także francu
ski, buchalter i korespondent, poszukuje po
sady przy źródłach nafty w Cesarstwie (na 
Kaukazie). Oferty: A. Królikowski, Ogrodo
wa .V 52, m. 10, W War ztiwie. 2753r
•5 a mieszkanie kawalerskie podejmę się 
Łprowadzenia meldunków. Oferty proszę 
Składać w kantorze Kurjera Warszawskiego 
sub A. B. 1.  .  27217

korzystne. Pańska 26, mieszkania 28. Zastać 
od 2do 4-ej. ________27845
płodsza obeznana ze służbą przy pani, u-
III miejąca prasować i szyć, potrzebna jest do 
większego domu za granicę. Świadectwa mo
żna składać do zarządzającego domem, Sena
torska .V 10. 27871

Pomieszczenie wygodne, tanio, dla kształ
cących się w instr muzycznym. Rodowita 

francuzka udziela konwersacji. Nowy-Swiat 
17, mieszkania 5. 27628

Potrzebny jest motor gazowy syśtemu „Ot 
to", o sile 8 lub 10 koni. Ktoby miał tako 

wy do zbycia, rftczy śwój adres zostawić « 
kantorze Kurjera Warsz. wraz z ceną i opisen 
pod wyrazem „Stift." 37813

■nauczycielka z patentem wyższym (spo
il ejal ość język polski), pedagogicznie wy- 
kiztalcona, poszukuje lekcyj. Aleksandrja 6, 
B. 11.  27381

Kneippa bieliznę we wszelkich fasonach 
wykonywa w własnejlpracowni, pod osobi

stym kierunkiem J, Billing, Marszałkow
ska 129. 27167
|/ajetów 20,000 od 2 do 50 kop. oraz Wsźel- 
" kie materjaly piśmienne i rysunkowe pole
ca „Tani sklep” przy ulicy Karmelickiej W 4. 
Kupującym za 1 rs. rabatu 10u/„, W. Dmo
chowski.  27823

■yłoda fianfcuzka poszukuje demi-plaće.— 
IflOferty dla N. E. proszę składać w kantora- 
Kurjera Warsź.  27853
Młoda osoba, inteligentną, przyjmie miej

sce do dzieci lub do gospodarstwa na pro
wincji. Chmielna 25, mieszkania 2, Dobie- 
cka. , 27859 

pryczka wolantową robotą do sprzedania. 
MLeszno 71, wiadomość u lakiernika. 274C. 
bicykl 50" angielski gałkowy sprzedam ta- 
 nio. Złota 30, m. 22. 27804  

Do sprzedania garnitur mebli orzecho- 
wych, rypsem krytych. Wiadomość Mar

szałkowska J6_l23, od 3 do 5-ej. 2 < 891
r aeton mały dla doktora i wolant na cztery 
Fosoby, używane, tanio ■pnedanH. Orla 
Ai 9, u Geyera.

poszukuje korepetycyj lub lekcyj student 
I uniwersytetu, matematyk, posiadający nie
miecki i franeuzki (teoretycznie). Mokotow
ska 53, m. 5. 2754r

Potrzebny student do kilku lekcyj języka 
słowiańskiego. Chmielna 35, m. 1. 2759r

Sumienną opiekę z konwersacją franeuzką, 
niemiecką, znajdą panienki lub uczniowie, 
Uczęszczający do gimnazjum. Wilcza 37, mie

szkania 8,  27573

Szkoła Haliny z Leszczyńskich Tokarzew- 
skiej; Szkolna 8, przyjmuje pensjonarki, u- 
dziela lekcyj wszystkich rękodzieł korzystnych 

dla kobiet.  268Ur_ 
Student uniwersytetu, poszukuje lekcyj lub 

 korepetycyj. Piękna 44, m. 3. 27533
rtudent - matematyk, gruntownie znający 
dfrancuaki, niemiecki, mogący za umiarko* 
wanem wynagrodzeniem dawać lekcje doro
słemu ruskiemu. Zostawić adres z oznacze- 
piem godzin w Kurjerze dla F. R. 27717 
Stancja dla uczni szkół prywatnych." Zielna 

13—5. 27787 
rtaticja dla ncznia gimnazjum realnego, z 
•^upoważnienia władzy naukowej. Podwale 
jjó 11, ni. 6-  27815

S'" tu dent uniwersytetu poszukuje lekcyj lub 
korepetycyj. Nowy-Swiat A3 7, mieszkania

X- 43.  2752r

Potrzebna nauczycielka, posiadająca grun
townie języki: polski, russki, przedmioty 

klasyczne. Twarda 7, m. 28. 27883

Pomoc muzyczną osoby dyplomowanej, nie
miecki, franeuzki, stancję, troskliwą opiekę 

znajdzie panienka uczęszczająca do inst. mu
zycznego. Warunki przystępne. Złota A3 22, 
mieszkania 8, od 4-ej. 27712

Potrzebny na godziny miody francuz do 
dwóch ehłopców, mówiących po francuzku.

Smolna 10, ni. 2. 27831

Fot zebna nauczycielka z patentem. Piękna 
34, m. 3, i d 12-ej do 4-ej. 27838

Buchalter jednego z pierwszorzędnych do
mów handlowych poszukuje zajęcia w go

dzinach wieczornych. Oferty dla „Buchalte- 
ra" w Biurze ogłoszeń, Senatorska 26. 2758r 
Bona niemka, młoda, poszukuje nyejsea od 

1-go października. Ery wańska 3, mieszka
nia 1. 278.5

ti; ogródkti dziecięcym Ludwiki Jnhot- 
Wkowfkibj otwartym Został zakład dla bttn 
i wychowawczyń pra-^^y^ pożtia.«; metodę 
I roebla. Bliższe wiadotności: \\ spoina40 27705 
Za udzielanie lekcyj muzyki i zaSad, u- 

czennica wyższego kurszn nonserwatorjum, 
ptagnid otrzymał! całkowite utrzymanie, z pra
wem ogzercytacji na fortepiSiiie 4 rodziny 
dziennie. Oferty proszę składać do Kurjera 
Warszawskiego pod lit. B. n ■ 27848

Z upoważnienia Władzy stanmadla ucz
niów warsz. szkoły realnej.- -Warecka 9, 

mieszkania 41. ___  27870.

Zakład freblowski Heleny Kaplińskiej prze
niesiony. Żelazna M 50. Zapis całodzien- 
ja, 27606

Francuzka rodowita ma kilka godzin wol
nych, Chmielna 13, mieszkania 5, od godz.

3 do 5-ej. 27730

Francuzka niemłoda, z dobremi świade
ctwami, poszukuje miejsca zaraz do jednej 

lub dwóch śtarszych panienek. Wiadomość: 
Bednarska .5" 10, miessk. 11. 27378

Meble tanio, kompletne urządzenia salono
we, gabinetowe, do jadalni dębowe oraz in

ne meble, w całości lub pojedyncze sztuki. 
Robota trwała. Mokotowska 59, Koperski, 
gray placu św. Aleksandra. _____ 27835

Meble z powodu zmiany lokalu wyprzedaję 
za bezcen. Garnitur czarny, francuski, ga
binetowo od 35 rs. otomana 24, szeslong 15 

i inne. Marszałkowska 77, Wodzyński, ta
picer; 27537 __
Meble, garnitury, otomany, szeslongi, sofy, 

kfedetisy, biurka, łóżka, szafy i inne 
po Mepfaktykowanie nizkich cenach. Krako- 
wskie-Prźedmieście 10, m. 6. 27889

Za meldunki poszukuję pokoju z kuchnią.
IViad'mość: fewiętoki: yźką 39 mieszka- 

nia 2. 27536_____
~£ kaucją ItMJ rs. lub wi 'cej e/.! o W i '• k młody, 
Ł.łf.tcligontny, pdśżuknju zarządu diiżego do
mu Bib hotelu; z ztirżądem m.-lditnkowym o- 
bdznatiy szeacgttbwo. Wiadonibść: Wolaka 
jt» 5, miószkatna 27882

dolny i energiczny’ handlowiec, były ku- 
/ piec, biegły w języku niemieckim i pol
skim, obznajmiony g.untownio z btichalterją 
i korospońdencją handlowa., poszukuje posady 
jiuchaltefa, iiiagilżyHłfttti, eKspedjdhfft lub a- 
jenta. Łaskawe zg oszenia uprasza do admini
stracji Kubera Warsz. pod ,Jii 12." 27827

Ł) Zaofiarowane.
nona niemka poszukuje miejsca do dzieci, 
Lizajmie się gospodarstwem. Tloniackie 3, 
i„. 23. ______________ 2765(1 ___ _
Bufetowa przyjemnej powierzchowności, z 

kaucj i, rutynowana, potrzebna zaraz. Tar
gowa 33, Praga, restauracja.  • 27898  
E;o składu w.'dlin potrzebna jeśt zaraz u-

Iżdolniona sklepowa z dobremi świadectwa
mi i dtmga do hauki. Wiadomość: rogatki Je
rozolimskie X 1, A. Studziński.  2703r  
Francuska rodowita potrzebna do dzieci.—

Staro-MiastoJks 1, m. 22, 27540

Francuzka rodowita potrzebna nń demi- 
place. Złotą 24. m. 11. 2774(1

F. ardzo tanio sprzedam garnitur mebli mię- 
Lki, stół, stolik i lustro z konsolą czarne.— 
Świętojańska 15. od 10 do 3-ej, stróż wska- 
że. ________________ 27299
nryczka wolantową robotą do sprzedania. 
ŁLeszno 71. wiadomość u lakiernika. 2740r

Francuz, agronom, urodzony w Cesarstwie, 
życzy ożenić się z panną, posiadającą 10 do 
15,000 rs. Oferty pod A. C. B. nadsyłać poste- 

rostanto Warszawa.__________ 27662

Laszka 92 raczy odebrać list z poczty od
K. A.  27807

List dla Zofji wysłany poste-restante 19.
 27861

Rjęarja Ant...., raczy odebrać list w oznaczo- 
llJneiu miejscu od R  _27879
ndpowiedzi od „Henryka 5000" dla „Ro- 
Umy” i „Stanisławy” wysiane.  J^750r

tjCzcimica Lampertiego i Orgeni w Dre-
Iznie, udziela lekcyj śpiewu. Wiadomość; 

>1 arsznIItowski 88, m. i._______ 27219

DC zeń konserwatoijum udziela lekcyj muzy
ki. Oferty dla „Muzyka" Kurjęr przyj
muje.  27559

■nauczycielka gimnazistka, pedagogicznie 
Huzdolniona poszukuje lekcyj. Krakowskie- 
1’rzedmieście 15, m. 4.  27818
I, iemieckiego języka udziela Plato Reus- 
ftsner, autor najnowszej metody. Marszał
kowska 142. __________ .27830 
Na cyfrze udzielam lekcyj metodą ułatwio

ną, Bolesław Kowalski. Jasna Jó 6, od
4—6. Tamże nabyć można Intermezzo i 
Piosnkę (Brindisi) Turridu, z opery Caralleria 
Rusticana. Pod prasą: Twoja Gwiazda (Tua 
Stel la) Piotra Mascagni. 27894

Niemka młoda, z patentem daje lekcyj i kon
wersacji. Chmielna 35, mieszk. 1, od 1—2 

i 6-8. 27892 
(Nauczycielka z paten'tem przygotowuje do 
Hszkól u siobio 3 rs. miesięcznie. Złota 24, 
mieszkania 37. 27868

r aetony. stclmachska robota, do sprzedania. 
I Leszno -V» 44. 27523

Fortepian Bndynowicza od 0. do A. rs. 125.
Leszno 69—18.  27887

Fortepiany Małeckiego, Hofera. mało uży- 
! wane, tanio sprzedam. Bielańska 5, Gran- 
ke. 27906

■meble za bezcen! Garnitur czarny, orzeebo- 
Ił;wy, lustra, rozmaite inne meble,, szafy, 
kredens, stół, krzesła, biuro, szeslongi, firan
ki. Nowogrodzka 28t pierwsza brama od Mar
szałkowskiej, u właściciela domu. 27039

Meble. Do sprzedania z powodu wyjazdu 
meble rozmaite. Marszałkowska X; 76, 

mieszkania 10. 27639 
ftw aszyna do szycia Singera ręczna rs. 10 do 
ll’sprzedania. Marszałkowska 91—24. 27494 

ebli garnitutek fantazyjny czarny, mate- 
rją kryty. Nowy-Świat 59, w szkole fze- 

miosł. 27672

Meble po zwiniętym magazynie; rozmaite 
garnitury, otomany, szeslongi, kredensy, 

szafy i inne za bezcen. Świętokriyz_ka 16, 
m< 13, W bfamie na lewo. _^76^®  

a raty zegarki złote i srebrne z pierwszo
rzędnych fabryk zagranicznych najtaniej 

sprzedaję, stare przyjmuję w zamian. Dzika 
20, mieszkania 34, Ignacy Tagszejń. 25815 
i: aj lepszą herbatę łagodną dla nerwowych 
Hpoleca skład Katyńskiego, Jerozolimska 
As 84. 27297

grtykuły podszewkowe. Wyroby pończosz- 
Riiicze. Koronki russkie. Chmielna 35. 27901

R aszynistki do bielizny potrzebne zaraz za 
dobrem wynagrodzeniem pracownia J. Bil

ling. Marszałkowska 129. 27907
R a wyjazd do Łodzi potrzeba muzykanta 
lęzdolnego na fortepian do restauracji. Wia
domość: ul. Złota 20, u p. Kontzak. 27876 
6ja wyjazd na Kaukaz potrzebna osoba in- 
lltoligentna, uzdolniona w krawiecczyźnie, z 
kilkoletnią praktyką. Wiadomość: Jerozolim
ska A» 78, m. 21, od godziny 10-ej zrana do 

1 5-ej po południu. 27618
potrzebny jest dysponent do handlu. Pen- 
F sja rs. 25, kaucja rs. 200. Oferty „25" przyj* 
muje Kurjer Warsz. 27283
potrzebni: gospodyni-kucharka oraz porno- 
1 cnik ogrodnika, oboje mówiący po niemie
cku. Królewska 6, mieszk. 6. 27546
| otrzebna jest maszynistka i podręczna do
1 bielizny na maszynie Singora. Ul. Chmiel
na M 80, m. 20. 27658
potrzebne są panienki do strojów, podręcz- 
Ine i do nauki. Ulica Elektoralna 17, „An
na.” 27574
potrzebuję młodego człowieka, któryby u- 
■ miał zdejmować plany domów i robić kalki 
z takowych. Zgłosić się; Dobra A» 1, m. 11, 
WTtoszyński. 27643
potrzebne podręczne do szycia krawatów 
Ina fabrykę. Rudolf Lewinson, Miodowa 
A? 17. 27369
potrzebny korespondent niemiecki, znający
■ język russki. A. Hamburger, Granica. 27498
potrzebny jest lekarz do miasteczka Stołb- 
I cy. Wiadomość u aptekarza Ciechanowicza, 
Stołbcy mińskiej gub. 27745
notrzebna jest gospodyni w średnim wieku 
l do interesu handlowego, na wyjazd. Wy
magana jest kaucja rs. 600. Wiadomość: ulica 
Ijoża j(ś 5, mieszkania 18. 27844
ł otrzebna patina do strojów, (chmielna 24, 
i m 4. 27855
t anny do -krawatów zdolne, podręczne i do 
i nauki potrzebno zaraz. Elektoralna A3 6, 
m. 17. 27839
Potrzebny woźny, kawaler, znający języki 
1 polski i russki, z kaucją ma pierwszeństwo. 
Bednarska 10—15, rano do 91/,, wieczorem 
od 7-ej. 27828
potrzebna jest bona niemka do trojga ma- 
Iłych dzieci na Świętokrzyzką 15, miesz
kania 17. Dowiedzieć się można cedzień zrana 
do 12-ej i od 4 do 7-ej wieczorem; 27806
(i otrzebna podręczna do szycia Sukien i o- 
1 1 ryć damskich. Twarda 25, m. 12. 2762r
potrzebna jest panna zdolna i podręćzne do 
rsukien. Ciepła 7, m. 35. 2760r
ę łużąca do wszystkiego potrzebna zaraz.— 
OŚwiętojerska 28, m. 11. 27873
rłużąca potrzebna ed 1-go października, z 
wdobremi świadectwami, umiejąca dobrze go
tować i prać: Wiadomość: Ogrodowa Xi 6, 
mieszk. 3. 27919
7dolne staniczarki potrzebne zaraz. Wło- 
Łdziiuierska 10, mieszk. 10. 27857
łecer i drukarz w jednej osobie potrzebny 
£do pedałów ki. Pańska 19. 27846

liupno i sprzedaż.
■ ntycholeryczne podpaski, bandaże ruptu- 
Krowe, woreczki hygienicznó (angielskie, 
francuskie), gąbki ochronne, majteczki men
struacyjne, irygatory, suspensorja „najlepiej 
kupie" n optyka Drehera, Szpitalna 6. 2580r 
r dtes. Octy specjalne do marynat, stołowe 
f j kuchenne, poleca fabryka K. Wiland, Ho
ża 9 (dawniej 8). 26398
p rysteny dubeltowe, nowego systemu, do 
Pisprzedania. Plac św. Aleksandra X»12, mie
szkania 12. 27884

dres. Tania sprzedaż towarów białych. 
fąi:e ztki schirtingów, białyeh barchanów. 
Madapolamy w brakach. Chmielna 35. 27900



19 KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 8 września 1892 r. Nr 249

Oklep mydlarski z dystrybucją do sprzoda-
Onia. Ul. Śliska A; 16. 27821

Okład węgli, jeden z większych, kompletnie 
wyrządzony, z dużemi dostawami, do sprze
dania. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. dla 
X. Z. W. 27548

Folwark do sprzedania, 120 m. ornej ziemi,
15 m. łąki oraz ładny dom i ogród, 7 wiorst 

od kolei, 3 w. od szosy, 14 w. od miasta gu- 
bernjalnego. Bliższe szczegóły u Rajchmana i 
Frendlera F. Z. Senatorska 26. 2755r

Rubli 4,000 jest do wypożyczenia na hypote- 
kę domu w Warszawie. Oferty pod ,4,000’ 

' ' ' * " ' ._____ 27566 I

W orukarui Aurora wcrstauskieocr— Plac Teatralny Nr 473c (nowy 9). J,O3BOjeno Henaypo© Bapuiaaa 27 Aurycra (8 CeaiHopa) 1888 o«
KatekUŃr FraaUsaak fcbuaw«U.->Wydawcy Wacław Caypiancwaki* AnicU PieUtMwiM 4>dam Pług).

Jest do sprzedania sklep spożywczo-dystry 
bucyjny z powodu wyjazdu. Ulica Grzybow

ska Jit 22. 27602

 27413 ’ 
notrzebuję do eksportu wagonami miedzi, 
rmosiądzu, stali, żelaza (Rothguss i Weiss- 
guss), odpadków i wiórów. Oferty w Kurje- 
rze sub F. B. 200. 27841

/przyczyny wyjazdu, elegancki aparta
ment, 6 pokoi, balkon, pokój służby, wszel
kie wygody, 1-e piętro, front. Rocznie 750, 

26.  27545

Oklep spożywczo - dystrybucyjno-mydlarski 
vdo sprzedania z powodu słabości. Wiado
mość: ul. Krochmalna M 57, m. 3. 27867

nokój z meblami, zamowarem, usługą, może 
Fbyć i z całodziennem życiem, Żurawia 43, 
mieszkania 23. 27567

Kawiarnia do sprzedania. Wiadomość w 
sklepie wód mineralnych, ulica Długa 
JT- 20. 27379

Oo oddania w długoletnią administrację 
poręczającą, zaraz, na warunkach przystę
pnych, dwa folwarki donacyjne, 10 wiorst od 

miasta Piotrkowa odległe. Wiadomość u ad
wokata przysięgłego Stefana Młodowskiego, 
w Piotrkowie. 27781

Cibiady zdrowo, tanie na obecną porę. Bra- 
! cka 8, m. 8. 27157 

przyjmuje wypalanie drewnianych pater, 
i noży i t. p., na tuziny,—Wielka M 33, 
mieszkania 29.  27864. 
Potrzebna jest dla kobiety inteligentnej 

współlokatorka i towarzyszka, osoba mło
da, dobrze wychowana i zgodnego charakte
ru, przyzwoita.—Zapłata umiarkowana.—Na 
żądanie możo być i z całodziennem utrzyma
niom.—Krucza 12. m. 17. 27909.

Tania pracownia sukien, mundurek 1 rubel; 
pomieszczenie dla panienki 10 rubli. Freta 
4, drugie piętro, front. 27557

141 yżymaczki specjalnie naprawia najtaniej 
■B z gwarancją roczną parowa fabryka obsa
dek do piór stalowych .Copernicus," z oddzia
łem pod zarządem Emanuela Gołaszewskiego 
galanterji nietalowoj. Ogrodowa 46. 26155

Z powodu Wyjazdu sprzedaje się meble czar
ne, kością słoniową wyłożone oraz meble 
francuskie z bronzem, lustro, portjery, firan

ki, kredens dębowy, stół, krzesła, szafy, kwia
ty, kuchenne sprzęty. Widzieć można od 2-ej 
do 6-ej, Marszałkowska 84, m. 4.______ 27425

r klep dystrybucyjno-spożywczy z powodu 
Vzmiany interesu zaraz do sprzedania za bar
dzo przystępną cenę. Wiadomość: ul. Chmiel- 
na JC» 20, stróż wskaże.27834

Aleksy Baytel, skład szkła. Podwale 7. Szys 
by w różnych gatunkach. 2679r

Hlekr.y Baytel. Skład szkła, porcelany i fa- 
Fjan u, Podwale ,Y» 7, Djamcnty sklarskie, 
łatwe do rznięcia szyb i kit pokostowy. 2679r 
Akuszerka Kosińska przyjmuje panie na sła

bość, pokoje osobne, bez legitymacji. Mar
szałków sk a .V« 86. róg Żórawiej. 27210

Krowiarnia z 6 krowami, calom urządze
niem i dobrą klijentelą, do odstąpienia.— 
Bliższa wiadomość w dystrybucji J. Borkie

wicza, Chmielna M 44.  27824

Krowiarnia do odstąpienia. Wilcza M 16. 
Warunki dogodne. 27810

Serwantka machoniowa zdatna na książki; 
umywalnia, kredens, stół i krzesła jesiono
we do sprzedania. Chłodna 54, m. 13. 27524

fłestauracja na Pradze jest do sprzedania 
Hz powodu śmierci właściciela. Ul. Moskiew
ska przy końskim targu 26/32. 27720

Trzy pokoje na bardzo poszukiwanej ulicy.
Najmujący odpowiednio wykwalifikowany 

może prowadzić meldunki. Oferty: kantor 
Kurjera .Właściciel." 27858

nokój z oddzielnem porządnein wejściem, 
rzaraz do wynajęcia. Wiadomość: Karme
licka 14, m. 4, u służącej Emilji. 27667

feneralny ajent znanego russkiego domu 
Jhandlowogo, jak również pierwszorzędnych 
firm zagranicznych, poszukuje dla rozszerze
nia interesu wspólnika z kapitałem do 6,000 
rubli i ze współudziałem pracy. Oferty z cu- 
riculum vitae pod „Beauconp de chance” 
przyjmuje Kurjer. 27719 
Krowiarnia i skład węgli do sprzedania.— 

Ulica Miodowa 18.  27417

przyjmuje kantor Kurjera Warsz.

Rubli 10,000 do ulokowania po Towarzy
stwie na domu od 1-go października r. b.— 
Pośrednicy wyłączeni. Nowy-Świat 24, m. 6, 

od 3 do 5-ej.27552
sprze- 
Wia- 

27624

Kupię skład węgli w dobrym punkcie z mie
szkaniem (2 pokoje i kuchnia) i stajnią.— 
Oferty przyjmuje Kurjer pod .Węgiel." 27673

Kawiarnię sprzedam niedrogo, punkt do- 
bry. Leszno ,Y° 4, wprost Rymarskiej. 27529 

l/olonja blisko Warszawy jest do sprzeda- 
ftnia. Swiętokrzyzka 4, restauracja. 27621 
Lasu włók siedem, nie obciążonego ani słu- 

żebnościami, ani Towarzystwem, jest do 
sprzedania zaraz; przeważnie dąb z sosną, od 
60 do 180 lat. Wiadomość: Rymarska .¥■ 17 u 
W. Referowskiego. 27886

Mleka 10 garncy dziennie świeżego potrze- 
ba. Leszno 24, mieszk, 4.27826

notrzebny jest zaraz (na pół roku) porzą- 
I dnio umeblowany lokal, składający się z 
trzech pokojów i kuchni, na pierwszem pię
trze, w oddalonej, zdrowej części miasta. 
Oferty pod literami J. U. składać proszę W 
kantorzeJJurjera Warsza. 27776 
Panienka izraelitka, znajdzie pomieszczenie 

z utrzymaniem i macierzyńską opieką w 
domu postępowym, gdzie własne córki uczę
szczają do wyższych klas gimnazjalnych; for
tepian na miejscu; konwersacja niemiecka i 
francuska. Wiadomość pod lit. .M. K. 400" 
w biurze ogłoszeń, Senatorska 26. 2737r

Poszukuje się okazałego mieszkania, na 
sześć miesięcy, z meblami i wielkim salonem, 

w dobrym punkcie. Oferty przyjmuje Kurjer 
Warszawski pod lit L. 0. 27531Sklep spożywczo-kolonjalny do sprzedaniu. 

Marszałkowska Jw 90. Wiadomość w skle
pie mąki. ______  27833

Technik z niewielkim kapitałem może na
być odpowiedni, bardzo korzystny interes 
w mieście gubernjalnem Królestwa. Oferty 

pod .Technik A.” przyjmuje kantor niniejsze
go pisma._ 22809_
Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia kro

wiarnia, składająca się z czterech krów. Ul. 
Biała J6 8. 27817

Salon umeblowany, z uslngą, miesięcznie 
16 rs. Szczygla 7, ni. 5. 27875  

I [meblowane 1, 2 Inb 3 pokoje, ze wszel- 
Ukienii wygodami. Obiady domowe w miej- 
Bcu. Marszałkowska 123, m. 5. 26764

domu skanalizowanym, Jerozolimska 63, 
E do wynajęcia od J-go października 7 pokoi, 

0 . tron tu, na 1-m piętrze, z dwoma balkona- 
*01, przedpoko jem, kuchnią, łazienką, spiżarką, 
pasażom, urządzeniem gazowem, i z wszelkie- 
mi innemi wygodami. Parter: 5 pokoi, przed
pokój, kuchnia, pasaż, spiżarka i inne wygo
dy. Jeden pokój z przdpokoikiem i schowan
iem na 4-m pięt, ze, przydatny dla malarzy. 
Jedna stancja obszerna w suterenie. Wiado
mość u rządcy. 27181

Do wynajęcia 6, 3 pokoje, dom za Nowo- 
Zielną, Zielna 41. 27407  

Do wynajęcia w każdym czasie 6 pokojów, 
przedpokój, kuchnia, dwa balkony, pier
wsze piętro. Złota 32. 26035

Do wynajęcia pokój duży, z usługą i sa
mowarem, Złota Jie 37, m. 12. 27461

Do rs. 25 dam za pokój z przedpokojom, 
Wejście frontem. Oferty: Jerozolimska 80, 
stróżowi. 27698

Za pół ceny poduszki i. maty japońskie, żar- 
dinierki, stolik złocony i piecyk żelazny.— 
Trębacka 1, m. 7.  27660

Interesa łiandl. imajątk.

DO sprzedania bez pośrednictwa każdego 
czasu, dobra Ziemskie w gub kieleckiej, 
powiecie miechowskim, składające się z 2-ch 

folwarków, odległe od stacji kolei Iw.-Dąbr. 
Miechów wiorst 28, osady Proszowice i fa
bryki cukru Szreniawa wiorst 6, komory na 
granicy austrjackiej Baran wiorst 18, w gle
bie pszennej proszowskiej, w kulturze pło- 
dozmian zaprowadzony, w ogólnej przestrze
ni m. up. 820, w tern łąk m. 50, lasu mło
dego i kultur m. 80, bez służebności, grunta 
dworskie od włościan okopcowane, z kom- 
pletnomi zabudowaniami w części większej 
murowanemi w dobrym stanie, dom miesz
kalny murowany, ogród owocowy 10-morgo- 
wy wyborowemi drzewami zasadzony, w tem 
trzy stawy zarybione. Inwentarz żywy i mar
twy doborowy i kompletny. Zbiory tegoro
czne obfite. Dobra obciążone tylko pożyczką 
Tow. Kredyt. Ziemskiego, reszta szacunku 
wymagana.—Reflcktanci raczą się zgłosić do 
właściciela dóbr Wilków, poczta Słomni
ki. 25671

Salonik elegancko umeblowany, z usługą i 
samowarem. Nowy-Swiat 21, mieszkania

Jft 30. ________ _____________ 27885

Stancja dla uczni szkół prywatnych. Złota
46, m._2_6.  27786

Elegancko, niedrogo ubiera panów magazyn 
ubiorów męzkich Chmurczyńskiego, Mar- 
szalkowska 99. 27032 

Mężatka młoda, ze świeżym pokarmem, ży
czy sobie przyjąć dziecko do piersi. Żela

zna 68, u stróża.  27822

Staniki trykotowe oraz żakietki najtaniej.— 
K. Mantoy, Swiętokrzyzka 8. 27411

Tornistry, paski uczniowskie, teki adwoka
ckie, neccssery, portfele, portcygary, port
monetki własnej roboty, sprzedaje po cenie 

fabrycznej oraz przyjmuje zamówienia i repa
racje takowych. K. Czerewski, Elektoral
na 13. ____________________ 27874 ____
Tanio do sprzedania 3 harmonje półtonowe.

Nowowiejska 16, rządca domu.27904

Akuszerka Sobieska przyjmuje panie spo
dziewające się słabości od 10 rubli. Wspól
na 25.  27860 

skuszerka przyjmuje panie bez meldunku. 
RUdziela porad swej specjalności paniom po
trzebującym zupełnej dyskrecji. Umieści dzio. 
cię. Hoża 5—23. 27836  
phcę się uczyć galanterji skórzanej. Wiado- 
yjnosć: _Leszno J&89, m. 39. 27837
ramskie żakiety: kortowe, aksamitne, plu- 

azowe, elegancko robi krawiec męzki, krój 
I Europejsko-Amerykański. Wykład prawdzi-

Z powodu otrzymania majątku na wsi jest 
za bezcen do odstąpienia restauracja, kilka
naście lat egzystująca. Biuro komisowe, Se

natorska M 28.  27620
Zakład felcżerski do odstąpienia zaraz z po

wodu nagłego wyjazdu, za przystępną cenę. 
Podwale V 19, w lazurze. 27543

Hf agi e bardzo tanio sprzedam. Wolowa Y« 33 
WlPraga.   27805
Magle do sprzedania. Marjańska 11. 

27843 _ 
ogrodnika, któryby zechciał wziąć w dzier- 
Użawę ogród i grunty w pobliżu przystanku 
Brwinów, poszukuje się. Wiadomość: Sena
torska 10, u zarządzającego domem. 27872 
Poszukuję bufetu z zakąskami, może być z 

kuchnią. Oferty przyjmuje Kurjer pod .Za
kąski/  ___________ 26858
Piekarnia wyrobiona, z gospodami i skle

pem, zaraz do sprzedania. Wiadomość: ul. 
Hoża 5, m. 31. 27413

Dom w Warszawie, w handlowym punkcie, 
z dochodem około 7,000 rubli, tanio jest do 
sprzedania. Wiadomość u adwokata przysię

głego Piaskowskiego, Chmielna 29. 27723
D-5 wydzierżawienia kolonja wraz z szyn

kiem za rogatką Belwederską, przy stacji 
tramwajów. Wiadomość u właściciela domu, 
ulica Radna J9 9. 27638

Dom piętrowy murowany przy ulicy §nia- 
dowskiej w Łomży, Jft hypoteczny 343, jest 
do sprzedania na korzystnych warunkach.— 

Wiadomość w cukierni Dickmana w Łomży 
lub też u właściciela demu, Grzegorza Mołcza- 
nowa w Dynaburgu, dom własny. 27589

©"sprzedania sklep spożywczo, dystrybu
cyjny dobrze procentujący, z ładnem miesz

kaniem. Wiadomość w kiosku obęk szpitala 
św. Ducha. 27404

Tanio dokładna i szybka nauka krawatów, 
iadoniość do południa ulica Chmielna

63—21.______________________ 27816

Wdowa inteligentna, praktyczna, zasad mo
ralnych, posiadająca języki, muzykę, ro
bótki,—przyjmie do siebie panienkę, potrze

bującą rozumnej opieki. Aloksandrja 4, mie
szkania 7. 26701

7gubiono z dyliżansu pocztowego w prze- 
ujeżdzie dnia 27 sierpnia r. b. z osady Nowe- 
Miasto, między Rawą a Skierniewicami, dużą 
walizę skórzaną z garderobą i paltem letniem. 
Łaskawy znalazca raczy zgłosić się piśmien
nie pod adresem: Piotr Więckowski w Dą
browie Górniczej, (Kopalnie Dąbrowskie 
Towarzystwa Francuzko-Włoskiego) za na
grodą.  _______________ 27437 .
7ginął pies ceter, ciemno-źółty, piersi tro- 
£chę białe, uszy długie szerokie, wabi się 
.Nero", ogon z włosem długim. Upraszam 
łaskawego znalazcę o odprowadzenie na uli
cę Wiejską .¥• 11, mieszk. 2. za dobrą na
grodą. 27890.

Do nabycia bez pośrednictwa dom trzypię
trowy, z dwoma takiemiż oficynami i ogród
kiem, na którym stanąć może oficyna poprze

czna, w bliskości dworca kolei warszawsko- 
wiedońskiej. Wiadomość: ulica Nowogrodzka 
M 27, m. 12. 2788

Do sprzedania dom, ogród, zabudowania 
w miasteczku liczącem 7 tysięcy mieszkań
ców. Cena 4,000. Bliższe szczegóły u pani 

Mikulskiej, Złota 46. 27555

Dziesięć tysięcy rubli do wypożyczenia za
raz, ale tylko na pierwszy numer hypoteki 
domu w Warszawie. Wiadomość: ulica Mazo

wiecka N; 8, mieszkania 6, od godziny 2-ej 
do 5-ej. 27640

olwark włók 6, w pobliżu miasta gnber- 
njalnego i kolei, w kulturze, bez serwitu

tów, rezydencja ładna, do sprzedania zaraz z 
inwentarzami, meblami, zapasami. Wiado
mość: Złota 27, mieszkania 6, codziennie od 
11 do 4-oj. 27585

Oklep do sprzedania dystrybucyjno-spożyw-
Oczy. Królewska J6 31. 27544

Sklep dystrybucyjno - piśmienny zaraz do 
aprzedania. Świętojańska 6, Bazar szkol-

ny. ___________________ 27615________
oklep spożywczy z dystrybucją do sprzeda- 
dnia. Ul. Śliska Jfe 60.
oklep spożywczy zaraz sprzedam tanio.— 
OŚliska 13. 27747

Do wynajęcia od 1 października: cztery 
pokoje, przedpokój, kuchnia, zlew, 1-e pię
tro od frontu.—Dwa, jeden pokój z kuchnia

mi.—Obora, stajnia z wozownią, ogród owo
cowo warzy-wny, sklep. Nowolipie 34, mie
szkania 16. 27439.  
Do wynajęcia od 8 września pokój fronto

wy, z oddzielnem wejściem, z usługą i sa
mowarem, za 13 rs. miesięcznie, Aleje Jero
zolimskie .V» 82, m. 11. 27866 

Lokal z ogrodem, zawierający mieszkalnych 
pokoi 10 i kuchnię, oraz fabrycznych 10 
izb sutereną, piwnicami i górami, na zakład 

przemysłowy lub fabryczny, do wynajęcia 
w każdym czasie.—Wiadomość na miejscu. 
Wiejska M 6, stróż wskaże. 27433
(Uieszkanie przy wdowie dla panny. Ulica 
H! Śliska Nt 36, m, 1. 27090  
Fokoje pojedyncze, na 1-m piętrze, od frontu, 

do wynajęcia. Usługa na miejscu. Marszał
kowska 114, róg Złotej. 755r

Restauracja z calem urządzeniem do 
lldania w najlepszym punkcie miasta, 
domość u rządcy domu, Bagno J6 4. 
rklepik wiktuałów do sprzedania. Ulica So- 
wlec jMi 66. 27594
rklep spożywczy do sprzedania za 60 rubli. 
OPawia M 86. 27405

iCfjnn rubli do ulokowania na pierwszy 
ISuUUnumcr hypoteki po Towarzystwie.— 
Ofe.ty przyjmuje kantor Kurjera Warsz. pod 
wyrazem ,Kapitał."27526

o k a 1 e.
A. Wróblewski i S-ka, kantor przewo- 

H/zowy, Nowo-Śenatorska 6, Filja Nowy- 
Świat 12. Załatwia przeprowadzki opakowa
nia, przewóz mebli. Jł765r  
B\ Opakowania mebli, przeprowadzki i 
M/ckspedycje towarów najtaniej załatwia 
Kantor Przewozowy Henryka Frnchtmana, 
Senatorska 36, telefonu ,V° 679. 26400

tMtyprzesiaż różnych towarów jedwabnych, 
W wełnianych na suknie, Kaszmirów, Płó
tna, Kręto nów, Batystów, Zefirów, Chustek 
wełnianycih, Kortów, Kastorów, Kamgarnów, 
fianeli oras: znaczna ilość nagromadzonych re
sztek.— M. Szyszka, Żelazna Brama M 2, obok 
ogrodu Saskiego.______________ 2766r
Woalki, wstążki, koronki wyprzedaje maga

zyn Minerwa, skutkiem oddania lokalu.— 
Wierzbowa 6. 27897  
Walał biała i czarna owcza, wielbłądzia, ba

wełniana biała, najtaniej w kantorze fa
bryki, Swiętokrzyzka 8—6. 27607
Walca introligatorska i nożyce do tektur 

sprzedam. Elektoralna M 5 i 7, mieszka
nia 23. 27604 

w I weJ iia"ki kroju’sukien damskich/
Fgiodzka .M O, wiadomość w sklepiku. 27586 kowska 104. w. 19. 2691r
nokój dla spokojnego lokatora. Hoża 13, 
^ mieszkania 6. 27865
potrój jasny do wynajęcia, umeblowany lub 
I nie; oddzielne wejście. Nowv-Świat 15, 

•stróż wskaże. 27881
pokoju kawalerskiego z fortepianem poszn- 
• kuję, za przystępną cenę. Oferty przyjmuje 
kantor Kur. War. „Kawalerski pokój." 27849 
nokój umeblowany, widok na Bellevue; 0- 
Fbiady, całodzienne utrzymanie, usługa, sa- 
mowan_ Nowy-Świat_21, m. 28. 27811 
potrzebny pokój z przedpokojem. Wejście 
I frontowe. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. 
dla G._______ ________________ 27814
nokój frontowy, umeblowany, z usługą, 14 
I rubli miesięcznie. Miodowa 12, mieszka
nia 16. 27829

7a rogatką Belwederską, przy ulicy Parko- 
jest do odstąpienia mieszkanie z 3-cll 

E°k01, z ładnym ogródkiem. Wiadomość u 
jjyrektoia Stów, Merkury, Podwale 17, 2705r 
Zaraz pokój umeblowany do wynajęcia. 
JSmolna m. ę. 27917 ‘

2 lokale po cztery pokoje, zlewy, wodocią- 
gi, na 1-m piętrze, Sosnowa 9, w każdym 
czasle>  _______________ 27918

2 pokoje, przedpokój, kuchnia, zlew, wo
dociąg, spi.arka, 12 rs. 40 kop. i 15 mie- 
sięcznie.-~Gr2j-|)OWS]£a 2726r.

S pokoje z. przedpokojem, kuchnią, oraz 
i poKOj kawalerski, do wynajęcia zaraz lub 
od kwaitału. Nowolipki 44. 27819


